
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38124/Ζ1  
   Ορισμός κριτηρίων, δεικτών ποιότητας και επι-

τευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτι-

κής επιχορήγησης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) το άρθρο 16 καθώς και της παρ. 1 του άρθρου 69 

του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. 
Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών 
Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

β) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) το π.δ. 83/2019 Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121-Διόρθ.Σφαλμ.Α’126),

ε) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ζ) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) την υπό στοιχεία 169/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

2. Την υπό στοιχεία 75165/Ζ1/17.06.2022 απόφαση της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Ορισμός κριτηρίων, δεικτών ποιότητας και επι-
τευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχο-
ρήγησης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα» (Β’ 3131).

3. Την εισήγηση του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 45/
16.03.2023), η οποία απεστάλη στην υπηρεσία με το 
υπ’ αρ. 33555/27.03.2023 έγγραφο του Προέδρου της.

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/245/37127/Β1/30.03.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με 
την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, αποφασίζουμε:

Η κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) πραγματο-
ποιείται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 16 του 
ν. 4653/2020 (Α’ 12) και τα κριτήρια που καθορίζονται 
στην παρούσα απόφαση. Ειδικότερα, το ογδόντα τοις 
εκατό (80%) της τακτικής επιχορήγησης στα Α.Ε.Ι. κα-
τανέμεται σύμφωνα ιδίως με τα ακόλουθα κριτήρια: 
α) τον συνολικό αριθμό των εγγεγραμμένων φοιτητών 
ανά πρόγραμμα σπουδών, β) το εκτιμώμενο ετήσιο 
κόστος σπουδών ανά φοιτητή για κάθε πρόγραμμα 
σπουδών, γ) τη διάρκεια των προγραμμάτων σπου-
δών, δ) το μέγεθος και τη γεωγραφική διασπορά κάθε 
Α.Ε.Ι., όπως αυτά εξειδικεύονται στο Κεφάλαιο Α’ της 
παρούσας, ενώ το είκοσι τοις εκατό (20%) της τακτι-
κής επιχορήγησης στα Α.Ε.Ι. κατανέμεται σύμφωνα με 
κριτήρια και τους δείκτες ποιότητας και επιτευγμά-
των, που καθορίζονται στο Κεφάλαιο Β’ της παρούσας, 
εντός των ορίων του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.), ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Τρόπος κατανομής του ογδόντα τοις εκατό (80%) 
της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
στα Α.Ε.Ι. -Αντικειμενικά Κριτήρια

Άρθρο 1
Αντικειμενικά Κριτήρια

1. Τα αντικειμενικά κριτήρια για την κατανομή του 
ογδόντα τοις εκατό (80%) της τακτικής επιχορήγησης 
στα Α.Ε.Ι. εξειδικεύονται ως ακολούθως στον ακόλουθο 
Πίνακα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2128

21219



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21220 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Πίνακας 1.

Κριτήριο Περιγραφή

Κ1 Αριθμός Τμημάτων του Α.Ε.Ι.

Κ2 Συνολικός αριθμός εγγεγραμμένων 
φοιτητών ανά Α.Ε.Ι.

Κ3
Διάρκεια των προγραμμάτων σπουδών 
(Αριθμός εξαμήνων προπτυχιακής 
φοίτησης)

Κ4 Απαιτήσεις εργαστηριακού εξοπλισμού 
των Τμημάτων του Α.Ε.Ι.

Κ5 Γεωγραφική διασπορά του Α.Ε.Ι.

Κ6
Μόνιμο Προσωπικό (Μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π., Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και διοικητικού 
προσωπικού)

Κ7

Έκτακτο προσωπικό υποστήριξης - 
Ανελαστικές δαπάνες (συνεργεία 
φύλαξης, καθαριότητας, συντήρησης, 
κ.λπ.)

Κ8 Κατανομή Τακτικού Προϋπολογισμού 
του προηγούμενου οικονομικού έτους

2. Περιγραφή των κριτηρίων της παρ. 1 καθώς και του 
τρόπου και των παραδοχών για τον υπολογισμό της τι-
μής τους για κάθε Α.Ε.Ι.:

Κριτήριο Κ1: Αριθμός Τμημάτων του Α.Ε.Ι.
Υπολογίζεται ως το μερίδιο του αριθμού των Τμημά-

των του Α.Ε.Ι. προς το σύνολο των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.. 
Τμήματα με εισαγωγικές κατευθύνσεις προσμετρώνται 
μια φορά. Τμήματα που λειτουργούν χωρίς να παρέχουν 
προπτυχιακό τίτλο σπουδών (πχ τα Γενικά Τμήματα που 
λειτουργούν σε κάποια Α.Ε.Ι.) δεν προσμετρώνται.

Κριτήριο Κ2: Συνολικός αριθμός εγγεγραμμένων φοι-
τητών ανά Α.Ε.Ι.

Υπολογίζεται ως το μερίδιο των ενεργών φοιτητών 
των προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών του Α.Ε.Ι. 
προς το σύνολο των ενεργών φοιτητών όλων των Α.Ε.Ι.. 
Τα δεδομένα λαμβάνονται από το ΟΠΕΣΠ και αφορούν 
στο προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος.

Ως ενεργοί προπτυχιακοί φοιτητές λογίζονται οι φοι-
τητές που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο φοίτησης 
ανά πρόγραμμα σπουδών, όπως εκάστοτε ισχύει.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι υποψήφιοι διδάκτο-
ρες προσμετρώνται σε άλλα κριτήρια.

Κριτήριο Κ3: Διάρκεια των προγραμμάτων σπουδών 
(Αριθμός εξαμήνων προπτυχιακής φοίτησης) Υπολο-
γίζεται ο συνολικός αριθμός εξαμήνων προπτυχιακής 
διδασκαλίας που προσφέρει το Ίδρυμα, θεωρώντας 8, 
10, ή 12 εξάμηνα για κάθε 4-ετές, 5-ετές ή 6-ετές Π.Π.Σ., 
αντίστοιχα. Στη συνέχεια υπολογίζεται το ποσοστό του 
κάθε Α.Ε.Ι. επί του συνόλου των εξαμήνων προπτυχιακής 
διδασκαλίας για όλη τη χώρα. Ο δείκτης αυτός αποτε-
λεί μια ισχυρή ένδειξη της κατανομής του διδακτικού 
φορτίου και των απαιτήσεων σε αίθουσες και διδακτικό 
προσωπικό ανά Πανεπιστήμιο.

Κριτήριο Κ4: Απαιτήσεις εργαστηριακού εξοπλισμού 
των Τμημάτων του Α.Ε.Ι.

Τα διαφορετικά προγράμματα σπουδών έχουν δια-
φορετικές απαιτήσεις εργαστηριακού εξοπλισμού. Το 
κάθε Τμήμα (Π.Π.Σ.) εντάσσεται σε μια από τις παρακάτω 
κατηγορίες με τους αντίστοιχους συντελεστές:

α. Ανθρωπιστικές και Κοινωνικές Επιστήμες 1,0
β. Μαθηματικά, Στατιστική, Διοίκηση Επιχειρήσεων 1,5
γ. Επιστήμες Πληροφορικής, Αρχαιολογία, Καλές Τέ-

χνες, ΤΕΦΑΑ 2,0 (με απαιτήσεις ειδικού τύπου, αθλήματα, 
καλλιτεχνικά εργαστήρια, εργαστήρια υπολογιστών, κ.ά.)

δ. Θετικές Επιστήμες (με εργαστήρια) 3,0
ε. Επιστήμες Μηχανικών (με εργαστήρια) 3,0
στ. Επιστήμες Ζωής και Περιβάλλοντος (με εργαστή-

ρια) 3,0
ζ. Εφαρμοσμένες Επιστήμες Υγείας (με εργαστήρια) 3,0
η. Επιστήμες Υγείας (με εργαστήρια και κλινικές) 4,0.
Η ΕΘ.Α.Α.Ε. εισηγείται την αναλυτική κατανομή των 

Τμημάτων του κάθε Α.Ε.Ι. στις παραπάνω κατηγορίες. 
Υπολογίζεται ο σταθμισμένος μέσος όρος για κάθε Ίδρυ-
μα και ανάγεται σε ποσοστό επί του συνόλου των Α.Ε.Ι.

Κριτήριο Κ5: Γεωγραφική Διασπορά του Α.Ε.Ι.
Υπολογίζεται λαμβάνοντας υπόψη τη διασπορά των 

Τμημάτων του Α.Ε.Ι. σε διαφορετικές πόλεις της Ελλάδας 
και ανάγοντάς την σε ποσοστό επί του συνόλου των Α.Ε.Ι.. 
Τα Τμήματα των Α.Ε.Ι. που λειτουργούν στο λεκανοπέδιο 
της Αττικής και στην περιφερειακή ενότητα Θεσσαλονίκης 
θεωρείται ότι λειτουργούν στην ίδια πόλη, ανεξάρτητα 
αν διαθέτουν εγκαταστάσεις σε διαφορετικούς δήμους.

Κριτήριο Κ6: Μόνιμο Προσωπικό
Οι διάφορες κατηγορίες προσωπικού επιβαρύνουν 

το Ίδρυμα με λειτουργικές δαπάνες (πχ εξοπλισμός και 
λειτουργία γραφείων, τηλ/κά τέλη, κ.λπ.) που έχουν ανα-
λογικό χαρακτήρα. Ορίζονται τρεις συντελεστές βαρύ-
τητας:

α. τα μέλη Δ.Ε.Π. με συντελεστή 1, λόγω των αυξημέ-
νων απαιτήσεων για το επιστημονικό/διοικητικό τους 
έργο,

β. τα μέλη Ε.ΔΙ.Π./Ε.Ε.Π. με συντελεστή 0,50 λόγω των 
απαιτήσεων για την επιτέλεση του επιστημονικού τους 
έργου,

γ. τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π. και διοικητικού προσωπικού με συ-
ντελεστή 0,25.

Τα δεδομένα λαμβάνονται από το Ο.Π.Ε.Σ.Π. και αφο-
ρούν στο μόνιμο προσωπικό που υπηρετούσε στο Ίδρυ-
μα κατά το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος.

Υπολογίζεται η τιμή για κάθε Α.Ε.Ι. και ανάγεται στο πο-
σοστό επί του συνόλου του προσωπικού σε όλα τα Α.Ε.Ι.

Κριτήριο Κ7: Κόστος λειτουργικών δαπανών (καθαρι-
ότητα, φύλαξη κ.λπ.)

Υπολογίζεται η επιβάρυνση του Α.Ε.Ι. από τις πολυετείς 
συμβάσεις παροχής υπηρεσιών καθαριότητας, φύλα-
ξης και συντήρησης που καλύπτονται με δαπάνες του 
Τακτικού Προϋπολογισμού, καθώς και δαπάνες για την 
ηλεκτροδότηση, ύδρευση και θέρμανση. Υπολογίζονται 
από το ποσό που έχει εγγραφεί στους κωδικούς 845, 
892, 863, 0842, 0841 και 1611 του κάθε Α.Ε.Ι. προς τις 
αντίστοιχες δαπάνες για το σύνολο των Α.Ε.Ι. Τα δεδο-
μένα αφορούν πραγματοποιηθείσες δαπάνες κατά το 
προηγούμενο οικονομικό έτος και επιβεβαιώνονται από 
την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών του Υ.ΠΑΙ.Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21221Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Οι δαπάνες για το έκτακτο διδακτικό προσωπικό {εν-
δεικτικά αναφέρονται οι εντεταλμένοι διδάσκοντες του 
άρθρ. 173 του ν. 4957/2022 (πρώην 407/80)}, δεν περι-
λαμβάνονται σε αυτό το κριτήριο.

Κριτήριο Κ8: Κατανομή Τακτικού Προϋπολογισμού του 
προηγουμένου έτους

Για να αποσβεσθούν τυχόν μεγάλες διακυμάνσεις από 
τη χρηματοδότηση του προηγουμένου έτους, λαμβά-
νεται υπόψη το ποσοστό που αναλογεί στο Α.Ε.Ι. από 
το σύνολο της χρηματοδότησης του Υ.ΠΑΙ.Θ. (τακτικός 
προϋπολογισμός) για το προηγούμενο οικονομικό έτος.

Άρθρο 2
Στάθμιση των Κριτηρίων

Για τον υπολογισμό του συνολικού δείκτη κατανομής 
για κάθε Α.Ε.Ι., το κάθε κριτήριο λαμβάνεται υπόψη με 
έναν συντελεστή βαρύτητας σύμφωνα με τον ακόλουθο 
Πίνακα:

Πίνακας II: Συντελεστές βαρύτητας των 
αντικειμενικών κριτηρίων

Συντελεστής 
Βαρύτητας Wi

Τιμή 
Συντελεστή 
Βαρύτητας

Κριτήριο

W1 10% Αριθμός Τμημάτων 
Α.Ε.Ι.

W2 25%
Συνολικός αριθμός 

εγγεγραμμένων 
φοιτητών ανά Α.Ε.Ι.

W3 7%

Διάρκεια 
προγραμμάτων 

σπουδών (Αριθμός 
εξαμήνων 

προπτυχιακής 
φοίτησης)

W4 15% 

Απαιτήσεις 
εργαστηριακού 
εξοπλισμού των 

Τμημάτων του Α.Ε.Ι.

W5 10% Γεωγραφική 
Διασπορά

W6 15%
Μόνιμο επιστημονικό 

και διοικητικό 
προσωπικό

W7 15% 

Έκτακτο προσωπικό 
υποστήριξης - 

Ανελαστικές δαπάνες 
(συνεργεία φύλαξης, 

καθαριότητας, 
συντήρησης, κ.λπ.)

W8 3%

Κατανομή Τακτικού 
Προϋπολογισμού 

του προηγούμενου 
οικονομικού έτους

Η βαρύτητα του Κριτηρίου 8 βαίνει μειούμενη από την 
αρχική εφαρμογή του άρθρου 16 του ν. 4653/2020 και 
θα μηδενιστεί από το 2024.

Άρθρο 3
Τελικός Υπολογισμός

Ο συνολικός δείκτης κατανομής για το κάθε Α.Ε.Ι. υπο-
λογίζεται ως το ποσοστό του συνολικού ποσού που θα 
κατανεμηθεί στα Ιδρύματα. Για το κάθε Α.Ε.Ι. υπολογίζο-
νται οι τιμές των Κριτηρίων. Το τελικό ποσοστό κατανο-
μής στο Α.Ε.Ι. της χρηματοδότησης του Υ.ΠΑΙ.Θ. για την 
επόμενη χρονιά υπολογίζεται σύμφωνα με την εξίσωση:

%ΑΕΙ = W1*K1+W2*K2+W3*K3+W4*K4+W5*K5+W6
*K6+W7*K7+W8*K8

Άρθρο 4
Η Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) και το Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (Ε.Α.Π.) δεν περιλαμβάνονται 
στον αλγόριθμο κατανομής λόγω της ιδιαίτερης φυσιο-
γνωμίας των δύο αυτών ιδρυμάτων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
Τρόπος κατανομής του είκοσι τοις εκατό (20%) 
της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
στα Α.Ε.Ι. -Ποιοτικά Κριτήρια.

Για τον τρόπο κατανομής του 20% της ετήσιας τακτι-
κής επιχορήγησης του Υ.ΠΑΙ.Θ. στα Α.Ε.Ι. ορίζονται τα 
παρακάτω ποιοτικά κριτήρια:

α) Παρουσίαση και επιλογή δεικτών ποιότητας και 
επιτευγμάτων

Κάθε Α.Ε.Ι. υποβάλλει στην ΕΘ.Α.Α.Ε. ετήσια έκθεση με 
αντικείμενο την παρουσίαση των ετήσιων επιδόσεών 
του, έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους. Ο υπολογισμός 
των δεικτών γίνεται με τα δεδομένα του προηγούμενου 
της υποβολής έτους. Ειδικά για το 2023, η υποβολή των 
ετήσιων εκθέσεων των ΑΕΙ προς την ΕΘΑΑΕ που αφο-
ρούν στην παρουσίαση των ετήσιων επιδόσεων τους για 
το έτος 2022, και αφορούν στην τακτική επιχορήγηση 
του οικονομικού έτους 2024, πραγματοποιείται έως την 
30ή Απριλίου 2023, ενώ η σχετική εισήγηση της ΕΘΑΑΕ 
προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων υπο-
βάλλεται έως την 15η Ιουνίου 2023. Η παρουσίαση των 
επιδόσεων γίνεται με βάση τους δείκτες ποιότητας και 
επιτευγμάτων, οι οποίοι αντιστοιχίζονται σε κριτήρια 
αποτίμησης της ποιότητας των Ιδρυμάτων. Το σύνολο 
των κριτηρίων και των δεικτών ποιότητας και επιτευγ-
μάτων εντάσσονται σε πέντε ενότητες ως εξής:

Α) τη συνεχή βελτίωση των βασικών ακαδημαϊκών 
δραστηριοτήτων του Πανεπιστημίου,

Β) την ερευνητική δραστηριότητα, την αριστεία στην 
έρευνα και επιδόσεις του επιστημονικού προσωπικού,

Γ) τη διασύνδεση με την κοινωνία, την αγορά εργασίας 
και αξιοποίηση της παραγόμενης γνώσης, 

Δ) τη διεθνοποίηση και
Ε) την ποιότητα του πανεπιστημιακού περιβάλλοντος.
Εκ των πέντε ως άνω ενοτήτων κριτηρίων, δεικτών 

και επιτευγμάτων, η ενότητα (Α) είναι υποχρεωτική 
για όλα τα Ιδρύματα, ενώ από τις υπόλοιπες τέσσερις 
ενότητες, (Β), (Γ), (Δ) και (Ε) τα Ιδρύματα επιλέγουν 
υποχρεωτικά δύο ενότητες, στις οποίες θα πρέπει να 
αξιολογηθούν, σύμφωνα με την παρούσα. Το σύνολο 
των συμπληρωμένων ενοτήτων για κάθε Ίδρυμα θα 
πρέπει να είναι τρείς. Η ΕΘ.Α.Α.Ε. καθορίζει και δημο-
σιοποιεί τη διαδικασία, το υπόδειγμα και τις οδηγίες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21222 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

συμπλήρωσης για την υποβολή των εκθέσεων εκ μέ-
ρους των Ιδρυμάτων.

β) Περιγραφή και τρόπος υπολογισμού των τιμών των 
δεικτών

Η περιγραφή καθώς και ο τρόπος υπολογισμού της 
τιμής του κάθε δείκτη παρατίθενται στον Πίνακα ΙV που 
συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της. Οι τιμές των δεικτών υπολογίζονται, κατά πε-
ρίπτωση, είτε από τα δεδομένα που καταχωρίζουν τα 
Ιδρύματα στο πληροφοριακό σύστημα (Ο.Π.Ε.Σ.Π.), είτε 
από πρόσθετα δεδομένα που επιλέγουν να υποβάλουν 
συμπληρωματικά τα Ιδρύματα, είτε από δημόσια διαθέ-
σιμα δεδομένα σε διεθνείς και εθνικές βάσεις.

γ) Μοριοδότηση και υπολογισμός της
Κάθε ενότητα δεικτών μοριοδοτείται με ένα σύνολο 

μορίων που κατανέμεται στους επιμέρους δείκτες σύμ-
φωνα με την αναλυτική αναφορά τους στον Πίνακα IV. 
Ο υπολογισμός της μοριοδότησης από την ΕΘ.Α.Α.Ε. 
πραγματοποιείται σύμφωνα με την μέθοδο υπολο-
γισμού, όπως εμφανίζεται στον Πίνακα ΙII και η οποία 
περιλαμβάνει τέσσερις κατηγορίες υπολογισμού των 
μορίων ανάλογα με τον τρόπο μέτρησης της τιμής του 
κάθε δείκτη.

Πίνακας III: Τρόποι απόδοσης μορίων στους επιμέ-
ρους δείκτες βάσει του τύπου του δείκτη

Τύπος 
δείκτη Κωδικός δείκτη

Μέθοδος 
απόδοσης των 

μορίων ανά δείκτη

Α. Ποσοστά 
ή αναλογίες

• Α1.1, Α1.2, Α1.3, 
Α2.1, Α2.2, Α3.1, 
Α4.1.1, Α4.1.2, 
Α4.2.1, Α4.2.2, 
Α6.1, Α8.1
• Β1.1, Β1.2, Β2.1, 
Β2.2, Β2.3, Β2.4, 
Β4.1, Β4.2
• Γ1.1, Γ1.2, Γ2.1, 
Γ2.2, Γ3.1, Γ3.2, 
Γ4.4
• Δ1.1, Δ2.1, 
Δ2.2, Δ2.3, Δ2.4, 
Δ3.3, Δ5.1, Δ5.2, 
Δ6.1, Δ6.2
• Ε1.1, Ε1.2, Ε1.3, 
Ε3.2, Ε4.1, Ε4.2, 
Ε5.1, Ε7.1

Υπολογίζεται 
η μέση τιμή 
του δείκτη για 
όλα τα ΑΕΙ που 
συμμετέχουν σε 
αυτή την ενότητα 
και σε αυτή την 
τιμή αντιστοιχεί το 
σύνολο των μορίων 
που αποδίδει ο 
δείκτης, σύμφωνα 
με τον Πίνακα IV 
της παρούσας Υ.Α. 
Η απόδοση μορίων 
ανά δείκτη για 
κάθε ΑΕΙ προκύπτει 
από τον λόγο 
του δείκτη για το 
συγκεκριμένο ΑΕΙ 
ως προς την μέση 
τιμή, επί το σύνολο 
των μορίων που 
αποδίδει ο δείκτης.

Β. Πλήθος
• Β2.5, Β3.1, Β3.2
• Γ4.2, Γ4.3
• Δ3.1, Δ4.1

Η απόδοση 
μορίων ανά δείκτη 
για κάθε Α.Ε.Ι. 
προκύπτει από 
το γινόμενο της 
τιμής του δείκτη 
επί τον αριθμό 
των μορίων που 
αποδίδονται στον 
δείκτη βάσει της 
παρούσας Υ.Α.. Το 
σύνολο των μορίων 
που προκύπτει 
από αυτό το 
γινόμενο διαιρείται 
με συντελεστή 
κανονικοποίησης 
1 για ΑΕΙ με έως 12 
Τμήματα, 2 για ΑΕΙ 
με 13-24 Τμήματα 
και 3 για ΑΕΙ με 25 
Τμήματα και άνω.

Γ. Ποιοτική 
μέτρηση 

τύπου 
«ΝΑΙ/ΟΧΙ»

• Γ4.1
• Δ3.2
• Ε3.1, Ε6.1, Ε6.3

Η απόδοση μορίων 
ανά δείκτη για κάθε 
Α.Ε.Ι. προκύπτει 
από το σύνολο 
των μορίων που 
αντιστοιχούν στον 
δείκτη εφόσον ο 
δείκτης λαμβάνει 
την τιμή ΝΑΙ.

Δ. Ποιοτική 
ή ποσοτική 

μέτρηση 
βάσει 

κλίμακας

• Α5.1, Α5.2, 
Α7.1, Α7.2
• Γ5.1
• Ε2.1, Ε6.2

Η απόδοση 
μορίων ανά δείκτη 
για κάθε Α.Ε.Ι. 
προκύπτει βάσει 
κλίμακας τριών 
ή περισσοτέρων 
επιπέδων (ίδιας 
για όλα τα Α.Ε.Ι.), η 
οποία αναφέρεται 
στη στήλη «μόρια» 
του Πίνακα ΙV της 
παρούσας Υ.Α. Το 
Α.Ε.Ι. λαμβάνει το 
κλιμάκιο (σύνολο 
ή μέρος) των 
μορίων που του 
αντιστοιχούν, 
εφόσον κριθεί ότι 
το Α.Ε.Ι. πληροί 
τις απαιτήσεις του 
κριτηρίου.

δ) Αξιολόγηση των εκθέσεων επιδόσεων των Α.Ε.Ι.
Η αξιολόγηση των εκθέσεων των Α.Ε.Ι. και η απόδοση 

της μοριοδότησης πραγματοποιείται από την ΕΘ.Α.Α.Ε., 
η οποία υποβάλλει σχετική εισήγηση για κάθε Α.Ε.Ι. προς 
τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, έως το τέλος 
Απριλίου εκάστου έτους. Ειδικά για το 2023, η σχετική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21223Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

εισήγηση της ΕΘ.Α.Α.Ε. προς τον Υπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων υποβάλλεται έως την 15η Ιουνίου 2023, 
σύμφωνα με την παρ. α) του Κεφαλαίου Β. Η ΕΘ.Α.Α.Ε. 
μπορεί να ζητά πρόσθετη τεκμηρίωση και να διενερ-
γεί επαληθεύσεις για τα δεδομένα του οικείου Α.Ε.Ι. Η 
Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του κάθε 
Ιδρύματος έχει την εποπτεία και την ευθύνη πληρότητας 
και αξιοπιστίας των υποβαλλόμενων στοιχείων.

ε) Κατανομή της χρηματοδότησης ανά Α.Ε.Ι.
Η κατανομή της χρηματοδότησης πραγματοποιείται 

από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων μετά τον 
προσδιορισμό της συνολικής ετήσιας προς κατανομή 
χρηματοδότησης. Ποσοστό 20% αυτής κατανέμεται στα 
Α.Ε.Ι. με βάση τον συνολικό αριθμό των μορίων που θα 
συγκεντρώσουν από τη μοριοδότησή τους για τις τρείς 
(3) ενότητες του Πίνακα ΙV που θα περιλάβουν στην έκ-

θεσή τους και αφού ληφθεί υπόψη η σχετική εισήγηση 
της ΕΘ.Α.Α.Ε. Η κατανομή της χρηματοδότησης προσδι-
ορίζεται με βάση το ποσοστό των μορίων που θα συγκε-
ντρώσει το κάθε Α.Ε.Ι. σε σχέση με το σύνολο των μορίων 
που έχουν αποδοθεί σε όλα τα Α.Ε.Ι. και με το ποσοστό 
που του αναλογεί από τα αντικειμενικά κριτήρια.

στ) Η απόφαση αυτή μπορεί να τροποποιείται και να 
προσαρμόζεται ετησίως με σκοπό την καλύτερη προ-
σαρμογή των συστημάτων υποβολής, συλλογής και 
επεξεργασίας των δεδομένων.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, παύει η ισχύς 
της υπό στοιχεία 75165/Ζ1/17.06.2022 απόφασης της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Ορισμός κριτηρίων, δεικτών ποιότητας και επι-
τευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχο-
ρήγησης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα» (Β’ 3131).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21224 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Πί
να
κα
ς Ι

V:
  Ε
νό
τη
τε
ς δ

ει
κτ
ώ
ν 
γι
α 
τη
ν 
εφ

αρ
μο

γή
 τω

ν 
πο

ιο
τι
κώ

ν 
κρ
ιτ
ηρ
ίω
ν

Εν
ότ

ητ
α 
Α:

 Σ
υν

εχ
ής

 β
ελ

τί
ω
ση

 τω
ν 
βα

σι
κώ

ν 
ακ

αδ
ημ

αϊ
κώ

ν 
δρ

ασ
τη

ρι
οτ

ήτ
ω
ν 
το

υ 
Α.

Ε.
Ι. 

– 
Υπ

οχ
ρε

ω
τικ

ή

Κω
δ.

Κρ
ιτ
ήρ

ιο
Κω

δ.
 

δε
ίκ
τη

Ον
ομ

ασ
ία

 δ
εί
κτ

η
Πε

ρι
γρ

αφ
ή 
κα

ι υ
πο

λο
γι
σμ

ός
 δ
εί
κτ

η
Τρ

όπ
ος

 
μο

ρι
οδ

ότ
ησ

ης
Μ

όρ
ια

Α1
.1

Πο
σο
στ
ό 
απ

οφ
οί
τω

ν 
έτ
ου

ς ω
ς π

ρο
ς τ
ις

 ν
έε
ς 

εγ
γρ
αφ

ές
 έ
το
υς

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τ
ω
ν 
απ

οφ
οί
τω

ν 
το
υ 
ακ
αδ

. 
έτ
ου

ς 
αν
αφ

ορ
άς

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ου

ς 
νε
οε
ισ
αχ
θέ
ντ
ες

 
φ
οι
τη
τέ
ς 

το
υ 

ακ
αδ

. 
έτ
ου

ς 
αν
αφ

ορ
άς

, 
σε

 
επ
ίπ
εδ
ο 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ω
ν 
απ

οφ
οί
τω

ν 
τω

ν 
Π.
Π.
Σ.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς ω

ς π
ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν ν

εο
ει
σα

χθ
έν
τω

ν φ
οι
τη
τώ

ν σ
τα

 
Π.
Π.
Σ.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς (
ω
ς ν

εο
ει
σα

χθ
έν
τε
ς ο

ρί
ζο
ντ
αι

 ο
ι ε
ισ
αχ
θέ
ντ
ες

 μ
ε 
κά
θε

 
τρ
όπ

ο,
 α
φ
αι
ρο
υμ

έν
ω
ν 
τω

ν 
δι
αγ
ρα

φ
ώ
ν)

, 
επ
ί 
το
ις

 ε
κα
τό

. 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι 
ο 

μέ
σο
ς 
όρ
ος

 τ
ω
ν 
τρ
ιώ
ν 
τε
λε
υτ
αί
ω
ν 
ετ
ώ
ν.

 Γ
ια

 τ
ην

 π
ρώ

τη
 ε
φ
αρ

μο
γή

 τ
ου

 
δε
ίκ
τη

 θ
α 
υπ

ολ
ογ
ισ
τε
ί ο

 μ
έσ
ος

 ό
ρο
ς τ
ω
ν 
δυ

ο 
τε
λε
υτ
αί
ω
ν 
ετ
ώ
ν.

Α
50

Α1
.2

Πο
σο
στ
ό 
απ

οφ
οί
τω

ν 
στ
ην

 κ
αν
ον
ικ
ή 
δι
άρ

κε
ια

 
σπ

ου
δώ

ν 
(ν

)

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τ
ω
ν 
απ

οφ
οί
τω

ν 
το
υ 
ακ
αδ

. έ
το
υς

 π
ου

 έ
χο
υν

 π
ερ
ατ
ώ
σε
ι τ
ις

 
σπ

ου
δέ
ς 
το
υς

 σ
ε 
κα
νο
νι
κό

 χ
ρό
νο

 σ
πο

υδ
ώ
ν 

(ν
) 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 

απ
οφ

οί
τω

ν 
το
υ 
ακ
αδ

. έ
το
υς

. Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 π
ηλ
ίκ
ο 
τω

ν 
απ

οφ
οί
τω

ν 
δι
άρ

κε
ια
ς 
σπ

ου
δώ

ν 
(ν

) 
απ

ό 
όλ
α 
τα

 Π
.Π

.Σ
. 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 

σύ
νο
λο

 τω
ν 
απ

οφ
οί
τω

ν 
κά
θε

 δ
ιά
ρκ
ει
ας

, ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

. Ο
ι α

πό
φ
οι
το
ι τ
ου

 
έτ
ου

ς 
ν 
συ

μπ
ερ
ιλ
αμ

βά
νο
υν

 κ
αι

 τ
ου

ς 
απ

οφ
οί
το
υς

 τ
ης

 ε
ξε
τα
στ
ικ
ής

 τ
ου

  
Σε
πτ
εμ
βρ
ίο
υ.

Α
50

Α.
1

Ρυ
θμ

ός
 α
πο

φο
ίτ
ησ
ης

 
τω

ν 
πρ
οπ

τυ
χι
ακ
ώ
ν 

φ
οι
τη
τώ

ν

Α1
.3

Μ
έσ
ος

 χρ
όν
ος

 λ
ήψ

ης
 

πτ
υχ
ίο
υ

Ο
 μ
έσ
ος

 χρ
όν
ος

 λ
ήψ

ης
 π
τυ
χί
ου

 τω
ν α

πο
φ
οί
τω

ν τ
ου

 έτ
ου

ς,
 ω
ς ο

 δ
εκ
αδ

ικ
ός

 
αρ

ιθ
μό

ς,
 π
ου

 δ
ηλ
ώ
νε
ι τ
ην

 α
πό

κλ
ισ
η 
απ

ό 
τη
ν 
μο

νά
δα

, η
 ο
πο

ία
 ισ
ού

τα
ι μ
ε 

το
ν 
κα
νο
νι
κό

 χ
ρό
νο

 σ
πο

υδ
ώ
ν 

(ν
). 

Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι 
απ

ό 
το

 π
ηλ
ίκ
ο 

τη
ς 

δι
άρ

κε
ια
ς σ

πο
υδ

ώ
ν σ

ε η
μέ
ρε
ς γ
ια

 κά
θε

 α
πό

φ
οι
το

, ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 

ημ
ερ
ώ
ν 
τη
ς 
κα
νο
νι
κή
ς 
δι
άρ

κε
ια
ς 
σπ

ου
δώ

ν 
(3

65
 η
μέ
ρε
ς 
Χ 
ν 
έτ
η)

. 
Το

 
άθ

ρο
ισ
μα

 τ
ου

 α
το
μι
κο
ύ 
χρ
όν
ου

 δ
ιά
ρκ
ει
ας

 σ
πο

υδ
ώ
ν 
τω

ν 
απ

οφ
οί
τω

ν,
 ω
ς 

πρ
ος

 το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
απ

οφ
οί
τω

ν,
 ε
ίν
αι

 ο
 μ
έσ
ος

 χ
ρό
νο
ς λ

ήψ
ης

 π
τυ
χί
ου

.

A
10

0

Α.
2

Πα
ρο
χή

 
Πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 

Μ
ετ
απ

τυ
χι
ακ
ώ
ν 

Σπ
ου
δώ

ν 
(Π

.Μ
.Σ

.)

Α2
.1

Αρ
ιθ
μό

ς ε
νε
ργ
ώ
ν 
Π.
Μ

.Σ
. /

 
Αρ

ιθ
μό

 Τ
μη

μά
τω

ν

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
Π.
Μ

.Σ
. ω

ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 

Τμ
ημ

άτ
ω
ν,

 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι 
απ

ό 
το

 π
ηλ
ίκ
ο 

το
υ 

συ
νό
λο
υ 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
Π.
Μ

.Σ
. 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 

(ω
ς 
εν
ερ
γά

 ο
ρί
ζο
ντ
αι

 τ
α 

Π.
Μ

.Σ
. 
τα

 
οπ

οί
α 

λε
ιτ
ου

ργ
ού

σα
ν 

κα
τά

 
το

 
έτ
ος

 
κα
τα
χώ

ρη
ση

ς 
τω

ν 
δε
δο
μέ
νω

ν)
 ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
Τμ
ημ

άτ
ω
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21225Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Α2
.2

Αν
αλ
ογ
ία

 μ
ετ
απ

τυ
χι
ακ
ώ
ν 

/ 
πρ
οπ

τυ
χι
ακ
ώ
ν 
φ
οι
τη
τώ

ν

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ω
ν 
με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 

σύ
νο
λο

 τω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
πρ
οπ

τυ
χι
ακ
ώ
ν 
φ
οι
τη
τώ

ν,
 ό
πω

ς ο
ρί
ζο
ντ
αι

 σ
το

 ά
ρθ
ρο

 
34

 
πα

ρ.
 

1 
το
υ 

ν.
 

47
77

/2
02

1.
 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι 
απ

ό 
το

 
πη

λί
κο

 
τω

ν 
με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
σε

 ό
λα

 τ
α 
Π.
Μ

.Σ
. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ου

ς 
εν
ερ
γο
ύς

 π
ρο
πτ
υχ
ια
κο
ύς

 φ
οι
τη
τέ
ς σ

ε 
όλ
α 
τα

 Π
.Π

.Σ
. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
40

Α.
3

Πα
ρο
χή

 σ
πο

υδ
ώ
ν 

δι
δα

κτ
ορ
ικ
ού

 ε
πι
πέ
δο
υ

Α3
.1

Αν
αλ
ογ
ία

 υ
πο

ψ
ηφ

ίω
ν 

δι
δα

κτ
όρ
ω
ν 
αν
ά 
μέ
λο
ς 

Δ.
Ε.
Π.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τ
ω
ν 
υπ

ό 
εκ
πό

νη
ση

 δ
ιδ
ακ
το
ρι
κώ

ν 
δι
ατ
ρι
βώ

ν 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 

σύ
νο
λο

 τ
ω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι 
απ

ό 
το

 
πη

λί
κο

 τω
ν 
εν

 ε
νε
ργ
εί
α 
υπ

οψ
ηφ

ίω
ν 
δι
δα

κτ
όρ
ω
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ο
ι ο
πο

ίο
ι 

έχ
ου

ν 
εγ
γρ
αφ

εί
 τ
α 
τε
λε
υτ
αί
α 

4 
έτ
η 
κα
ι 
δι
ατ
ηρ
ού

σα
ν 
τη
ν 
ιδ
ιό
τη
τα

 τ
ου

 
υπ

οψ
ήφ

ιο
υ 
δι
δά

κτ
ορ
α 
κα
ι τ
ο 
έτ
ος

 α
να
φ
ορ
άς

, ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 

με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
80

Α4
.1

.1

Μ
έσ
ο 
πλ
ήθ
ος

 
επ
ισ
τη
μο

νι
κώ

ν 
δη
μο

σι
εύ
σε
ω
ν 
με

 κ
ρι
τέ
ς 

αν
ά 
μέ
λο
ς Δ

.Ε
.Π

.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τω
ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 
πο

υ 
δη
μο

σι
εύ
θη

κα
ν 
κα
τά

 το
 π
ρο
ηγ
ού

με
νο

 
έτ
ος

 σ
ε 
επ
ισ
τη
μο

νι
κά

 π
ερ
ιο
δι
κά

 κ
αι

 π
ρα

κτ
ικ
ά 
συ

νε
δρ
ίω
ν 
με

 κ
ρι
τέ
ς ω

ς 
πρ
ος

 τα
 μ
έλ
η 
Δ.
Ε.
Π.

, σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 π
ηλ
ίκ
ο 

το
υ 
ετ
ήσ

ιο
υ 
συ

νό
λο
υ 
τω

ν 
συ

γκ
εκ
ρι
μέ
νω

ν 
δη
μο

σι
ευ
μέ
νω

ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

τη
 δ
ιε
θν
ή 
βά

ση
 δ
εδ
ομ

έν
ω
ν 

Sc
op

us
 ω
ς π

ρο
ς 

το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
10

0

Α4
.1

.2

Μ
έσ
ο 
πλ
ήθ
ος

 
επ
ισ
τη
μο

νι
κώ

ν 
δη
μο

σι
εύ
σε
ω
ν 
αν
ά 
μέ
λο
ς 

Δ.
Ε.
Π.

 (γ
ια

 Α
.Ε

.Ι.
 μ
ε 

έμ
φα

ση
 σ
τι
ς 

αν
θρ
ω
πι
στ
ικ
ές

/κ
οι
νω

νι
κέ
ς 

επ
ισ
τή
με
ς)

.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τω
ν ε

ργ
ασ

ιώ
ν π

ου
 δ
ημ

οσ
ιε
ύθ

ηκ
αν

 κα
τά

 το
 π
ρο
ηγ
ού
με
νο

 έτ
ος

 
ω
ς π

ρο
ς τ
α 
μέ
λη

 Δ
.Ε

.Π
., 
σε

  ε
πί
πε
δο

 Ι
δρ
ύμ

ατ
ος

.  
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι  
απ

ό 
 το

 
πη

λί
κο

 τ
ου

 ε
τή
σι
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ω
ν 
συ

γκ
εκ
ρι
μέ
νω

ν 
δη
μο

σι
ευ
μέ
νω

ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 

(β
άσ

ει
 κ
ατ
αλ
όγ
ου

 
δη
μο

σι
εύ
σε
ω
ν 
πο

υ 
θα

 υ
πο

βά
λλ
ει

 τ
ο 
Ίδ
ρυ
μα

) 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 

με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
10

0
Α.

4

Πο
ιό
τη
τα

 το
υ 

πα
ρα

γό
με
νο
υ 

ερ
ευ
νη
τι
κο
ύ 
έρ
γο
υ 
με

 
βά

ση
 τι
ς δ

ημ
οσ
ιε
ύσ

ει
ς 

κα
ι τ
ην

 ε
πι
στ
ημ

ον
ικ
ή 

απ
ήχ
ησ
η.

Ση
με

ίω
ση

: Τ
α 
Α.
Ε.
Ι. 

επ
ιλ
έγ
ου
ν 
να

 
αξ
ιο
λο
γη
θο
ύν

 μ
ε 
έν
α 

απ
ό 
τα

 δ
ύο

 ζε
ύγ
η 

δε
ικ
τώ

ν 
(Α

4.
1.

1,
 Α

4.
2.

1 
ή 

Α4
.1

.2
, Α

4.
2.

2)
 α
νά
λο
γα

 
με

 τη
 φ
ύσ

η 
το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς

Α4
.2

.1
Μ
έσ
ο 
πλ
ήθ
ος

 α
να
φο

ρώ
ν 

(c
ita

tio
ns

) α
νά

 μ
έλ
ος

 
Δ.
Ε.
Π.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τω
ν 
αν
αφ

ορ
ώ
ν 

(c
ita

tio
ns

) τ
ης

 τε
λε
υτ
αί
ας

 π
εν
τα
ετ
ία
ς σ

τι
ς 

δη
μο

σι
εύ
σε
ις

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, σ
ε 

επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 
ω
ς ά

νω
 σ
υν
όλ
ου

 
τω

ν 
αν
αφ

ορ
ώ
ν 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

τη
 δ
ιε
θν
ή 
βά

ση
 

δε
δο
μέ
νω

ν 
Sc

op
us

 ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 

κα
τά

 το
 π
ρο
ηγ
ού

με
νο

 α
κα
δ.

 έ
το
ς.

Α
10

0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21226 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Α4
.2

.2

Μ
έσ
ο 
πλ
ήθ
ος

 
δη
μο

σι
εύ
σε
ω
ν 
υψ

ηλ
ής

 
απ

ήχ
ησ
ης

 α
νά

 μ
έλ
ος

 
Δ.
Ε.
Π.

 (γ
ια

 Α
.Ε

.Ι.
 μ
ε 

έμ
φα

ση
 σ
τι
ς 

αν
θρ
ω
πι
στ
ικ
ές

/κ
οι
νω

νι
κέ
ς 

επ
ισ
τή
με
ς)

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τω
ν 
δη
μο

σι
εύ
σε
ω
ν 
υψ

ηλ
ής

 α
πή

χη
ση

ς τ
ω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 κ
ατ
ά 

το
 π
ρο
ηγ
ού

με
νο

 έ
το
ς ω

ς π
ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Ω
ς τ
έτ
οι
ες

 δ
ημ

οσ
ιε
ύσ

ει
ς ν

οο
ύν
τα
ι ο
ι ξ
εν
όγ
λω

σσ
ες

 
μο

νο
γρ
αφ

ίε
ς σ

ε 
σε
ιρ
ές

 μ
ε 
κρ
ιτ
ές

, ξ
εν
όγ
λω

σσ
α 
άρ

θρ
α 
σε

 π
ερ
ιο
δι
κά

 μ
ε 

κρ
ιτ
ές

, ε
πι
μέ
λε
ια

 ξε
νό
γλ
ω
σσ

ω
ν 
συ

λλ
ογ
ικ
ώ
ν 
τό
μω

ν.
 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 
πη

λί
κο

 τω
ν 
δη
μο

σι
εύ
σε
ω
ν 
υψ

ηλ
ής

 α
πή

χη
ση

ς τ
ω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς (
βά

σε
ι κ
ατ
αλ
όγ
ου

 δ
ημ

οσ
ιε
ύσ

εω
ν 
πο

υ 
θα

 υ
πο

βά
λλ
ει

 το
 

Ίδ
ρυ
μα

 κ
αι

 θ
α 
ελ
έγ
χε
ι η

 Ε
Θ

.Α
.Α

.Ε
.) 
ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
10

0

Α5
.1

Θ
έσ
η 
το
υ 
Α.
Ε.
Ι. 
στ
ις

 
δι
εθ
νε
ίς

 α
ξιο

λο
γή
σε
ις

Η 
σχ
ετ
ικ
ή 
θέ
ση

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

ε 
δι
εθ
νε
ίς

 α
ξιο

λο
γή
σε
ις

 β
άσ

ει
 

αξ
ιό
πι
στ
ω
ν 
οί
κω

ν 
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς.
 Ε
πι
λέ
γε
τα
ι η

 υ
ψ
ηλ
ότ
ερ
η 
θέ
ση

 το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς μ

ετ
αξ
ύ 
τω

ν 
οί
κω

ν 
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς Q
S,

 A
RW

U
, T

HE
, S

ci
m

ag
o,

 G
S 

κα
ι W

eb
om

et
ric

s.
 Η

 κ
ατ
άτ
αξ
η 
με
τα
ξύ

 τω
ν 
θέ
σε
ω
ν 

1-
30

0 
λα
μβ

άν
ει

 1
20

 
μό

ρι
α,

 η
 κ
ατ
άτ
αξ
η 
με
τα
ξύ

 τω
ν 
θέ
σε
ω
ν 

30
0-

50
0 
λα
μβ

άν
ει

 1
00

 μ
όρ
ια

, 
50

0-
80

0 
λα
μβ

άν
ει

 8
0 
μό

ρι
α,

 η
 κ
ατ
άτ
αξ
η 
με
τα
ξύ

 τω
ν 
θέ
σε
ω
ν 

80
0-

10
00

 
λα
μβ

άν
ει

 6
0 
μό

ρι
α 
κα
ι η

 κ
ατ
άτ
αξ
η 
με
τα
ξύ

 τω
ν 
θέ
σε
ω
ν 

10
00

-1
20

0 
λα
μβ

άν
ει

 4
0 
μό

ρι
α.

Δ

12
0

10
0

80 60 40

Α.
5

Πα
ρα

κο
λο
ύθ

ησ
η 
κα
ι 

βε
λτ
ίω
ση

 τη
ς θ

έσ
ης

 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

ε 
δι
εθ
νε
ίς

 α
ξιο

λο
γή
σε
ις

Α5
.2

Θ
έσ
η 
τω

ν 
επ
ισ
τη
μο

νι
κώ

ν 
πε
ρι
οχ
ώ
ν 
το
υ 
Α.
Ε.
Ι. 
σε

 
δι
εθ
νε
ίς

 θ
εμ
ατ
ικ
ές

 
αξ
ιο
λο
γή
σε
ις

Η 
σχ
ετ
ικ
ή 
θέ
ση

 ε
πι
στ
ημ

ον
ικ
ώ
ν 
πε
ρι
οχ
ώ
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

ε 
δι
εθ
νε
ίς

 
θε
μα

τι
κέ
ς α

ξιο
λο
γή
σε
ις

 β
άσ

ει
 α
ξιό

πι
στ
ω
ν 
οί
κω

ν 
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς κ
ατ
ά 
το

 
έτ
ος

 α
να
φ
ορ
άς

. Ε
πι
λέ
γε
τα
ι η

 υ
ψ
ηλ
ότ
ερ
η 
θέ
ση

 π
ου

 έ
χε
ι κ
ατ
αλ
άβ

ει
 

κά
πο

ια
 ε
πι
στ
ημ

ον
ικ
ή 
πε
ρι
οχ
ή 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

τι
ς π

ιο
 π
ρό
σφ

ατ
ες

 
αξ
ιο
λο
γή
σε
ις

 ε
πι
στ
ημ

ον
ικ
ώ
ν 
πε
ρι
οχ
ώ
ν 
τω

ν 
οί
κω

ν 
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς Q
S,

 
AR

W
U

 κ
αι

 T
HE

. Η
 κ
ατ
άτ
αξ
η 
με
τα
ξύ

 τω
ν 
θέ
σε
ω
ν 

1-
10

0 
λα
μβ

άν
ει

 8
0 

μό
ρι
α,

 η
 κ
ατ
άτ
αξ
η 
με
τα
ξύ

 τω
ν 
θέ
σε
ω
ν 

10
0-

25
0 
λα
μβ

άν
ει

 5
0 
μό

ρι
α,

 κ
αι

 η
 

κα
τά
τα
ξη

 μ
ετ
αξ
ύ 
τω

ν 
θέ
σε
ω
ν 

25
0-

50
0 
λα
μβ

άν
ει

 3
0 
μό

ρι
α.

Δ
80 50 30

Α.
6

Εφ
αρ

μο
γή

 
πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 

σπ
ου
δώ

ν 
με

 π
αρ

οχ
ή 

ψ
ηφ

ια
κώ

ν 
δε
ξιο

τή
τω

ν
Α6

.1

Πο
σο
στ
ό 
Π.
Π.
Σ.

 σ
τα

 
οπ

οί
α 
οι

 φ
οι
τη
τέ
ς 

απ
οκ
το
ύν

 ψ
ηφ

ια
κέ
ς 

δε
ξιό

τη
τε
ς κ

αι
 π
αρ

έχ
ετ
αι

 
σχ
ετ
ικ
ό 
πι
στ
οπ

οι
ητ
ικ
ό

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τω
ν 
Π.
Π.
Σ.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

τα
 ο
πο

ία
 ο
ι φ

οι
τη
τέ
ς α

πο
κτ
ού

ν 
ψ
ηφ

ια
κέ
ς δ

εξ
ιό
τη
τε
ς κ

αι
 π
αρ

έχ
ετ
αι

 σ
χε
τι
κό

 π
ισ
το
πο

ιη
τι
κό

 ω
ς π

ρο
ς τ
ο 

σύ
νο
λο

 τω
ν 
Π.
Π.
Σ.

, σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 π
ηλ
ίκ
ο 

τω
ν 
συ

γκ
εκ
ρι
μέ
νω

ν 
Π.
Π.
Σ.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 β
άσ

ει
 σ
το
ιχ
εί
ω
ν 
πο

υ 
υπ

οβ
άλ
λε
ι η

 Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

., 
ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
Π.
Π.
Σ.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 
το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21227Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Α.
7

Πι
στ
οπ

οί
ησ
η 
Π.
Π.
Σ.

Α7
.1

Βα
θμ

ολ
ογ
ία

 
πι
στ
οπ

οί
ησ

ης
 Ε

.Σ
.Δ

.Π
. 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς

Η 
συ

νο
λι
κή

 β
αθ

μο
λο
γί
α 
πο

υ 
έλ
αβ

ε 
το

 Ε
σω

τε
ρι
κό

 Σ
ύσ

τη
μα

Δι
ασ

φ
άλ
ισ
ης

 Π
οι
ότ
ητ
ας

 (Ε
.Σ

.Δ
.Π

.) 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς κ

ατ
ά 
τη

 δ
ια
δι
κα
σί
α 

αξ
ιο
λό
γη
ση

ς-
πι
στ
οπ

οί
ησ

ης
 το

υ 
απ

ό 
τη
ν 
ΕΘ

.Α
.Α

.Ε
. Η

 β
αθ

μο
λο
γί
α 
με

 
πλ
ήρ
η 
συ

μμ
όρ
φ
ω
ση

 λ
αμ

βά
νε
ι 1

50
 μ
όρ
ια

, η
 ικ
αν
οπ

οι
ητ
ικ
ή 
συ

μμ
όρ
φ
ω
ση

 
10

0 
κα
ι η

 μ
ερ
ικ
ή 

50
 μ
όρ
ια

.

Δ

15
0

10
0

50

Α.
8

Πλ
ηρ
ότ
ητ
α 
κα
ι 

εγ
κυ
ρό
τη
τα

 τω
ν 

δε
δο
μέ
νω

ν 
το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

το
 

Ο
.Π

.Ε
.Σ

.Π
.

Α8
.1

Πο
σο
στ
ό 
πλ
ήρ
ω
ση
ς 

πε
δί
ω
ν 
δε
δο
μέ
νω

ν 
στ
ο 

Ο
.Π

.Ε
.Σ

.Π
.

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τω
ν 
ορ
θώ

ν 
κα
τα
χω

ρή
σε
ω
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

το
 Ο

.Π
.Ε

.Σ
.Π

. ω
ς 

πρ
ος

 το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
ζη
το
ύμ

εν
ω
ν 
πε
δί
ω
ν,

 ό
πω

ς κ
αθ

ορ
ίζο

ντ
αι

 σ
ε 
ετ
ήσ

ια
 

βά
ση

 α
πό

 τη
ν 
ΕΘ

.Α
.Α

.Ε
. (
ω
ς ο

ρθ
ές

 ο
ρί
ζο
ντ
αι

 ο
ι κ
ατ
αχ
ω
ρή
σε
ις

 ο
ι ο
πο

ίε
ς 

έχ
ου

ν 
επ
αλ
ηθ

ευ
τε
ί α

πό
 τη

ν 
ΕΘ

.Α
.Α

.Ε
. μ
ε 
ηλ
εκ
τρ
ον
ικ
ού

ς τ
ρό
πο

υς
 ή

 ά
λλ
ες

 
δη
μό

σι
ες

 π
ηγ
ές

). 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι α

πό
 το

 π
ηλ
ίκ
ο 
τω

ν 
ορ
θώ

ν 
κα
τα
χω

ρή
σε
ω
ν 

απ
ό 
τη
ν 
Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς ω

ς π
ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
ζη
το
ύμ

εν
ω
ν 

πε
δί
ω
ν,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
10

0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21228 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Εν
ότ

ητ
α 
Β:

 Α
ρι
στ

εί
α 
στ

ην
 έ
ρε

υν
α 

κα
ι ε

πι
δό

σε
ις

 το
υ 
επ

ισ
τη

μο
νι
κο

ύ 
πρ

οσ
ω
πι

κο
ύ

Κω
δ.

Κρ
ιτ
ήρ

ιο
Κω

δ.
 

δε
ίκ
τη

Ον
ομ

ασ
ία

 δ
εί
κτ

η
Πε

ρι
γρ

αφ
ή 
κα

ι υ
πο

λο
γι
σμ

ός
 δ
εί
κτ

η
Τρ

όπ
ος

 
μο

ρι
οδ

ότ
ησ

ης
Μ

όρ
ια

Β1
.1

Πλ
ήθ
ος

 δ
ιδ
ακ
το
ρι
κώ

ν 
δι
ατ
ρι
βώ

ν 
πο

υ 
ολ
οκ
λη
ρώ

θη
κα
ν 
αν
ά 

μέ
λο
ς Δ

.Ε
.Π

.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τω
ν 
δι
δα

κτ
ορ
ικ
ώ
ν 
δι
ατ
ρι
βώ

ν 
πο

υ 
ολ
οκ
λη
ρώ

θη
κα
ν 
ω
ς π

ρο
ς 

το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

. Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 
συ

νό
λο
υ 

τω
ν 
αν
ακ
ηρ
υχ
θέ
ντ
ω
ν 
δι
δα

κτ
όρ
ω
ν 
κα
τά

 το
 α
κα
δη
μα

ϊκ
ό 
έτ
ος

 α
να
φ
ορ
άς

 
σε

 ό
λα

 τα
 Π

.Δ
.Σ

. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς ω

ς π
ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
70

Β.
1

Λε
ιτ
ου
ργ
ία

 
ορ
γα
νω

μέ
νο
υ 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
ος

 
δι
δα

κτ
ορ
ικ
ώ
ν 

σπ
ου
δώ

ν
Β1

.2
Επ
ισ
τη
μο

νι
κέ
ς 

δη
μο

σι
εύ
σε
ις

/δ
ιδ
άκ
το
ρα

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ω
ν 
επ
ισ
τη
μο

νι
κώ

ν 
δη
μο

σι
εύ
σε
ω
ν 
τω

ν 
νέ
ω
ν 

δι
δα

κτ
όρ
ω
ν 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
νέ
ω
ν 
δι
δα

κτ
όρ
ω
ν 
κα
τά

 τ
ο 
έτ
ος

 
αν
αφ

ορ
άς

, σ
ε ε

πί
πε
δο

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι ω

ς τ
ο 
πη

λί
κο

 το
υ 
συ

νό
λο
υ 

τω
ν ε

πι
στ
ημ

ον
ικ
ώ
ν δ

ημ
οσ
ιε
ύσ

εω
ν τ
ω
ν υ

πο
ψ
ήφ

ιω
ν δ

ιδ
ακ
τό
ρω

ν μ
έχ
ρι

 τη
ν 

αν
αγ
όρ
ευ
σή

 το
υς

 σ
ε 
όλ
α 
τα

 Π
.Δ

.Σ
. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς κ

ατ
ά 
το

 έ
το
ς α

να
φο

ρά
ς 

ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
νέ
ω
ν 
δι
δα

κτ
όρ
ω
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
30

Β2
.1

Συ
νο
λι
κή

 ε
ξω

τε
ρι
κή

 
χρ
ημ

ατ
οδ
ότ
ησ

η 
έρ
γω

ν 
αν
ά 
μέ
λο
ς Δ

.Ε
.Π

.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τη
ς 
συ

νο
λι
κή
ς ε

ξω
τε
ρι
κή
ς 
χρ
ημ

ατ
οδ
ότ
ησ
ης

 α
πό

 έ
ργ
α 
ω
ς 

πρ
ος

 το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι 

απ
ό 
το

 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 
συ

νό
λο
υ 
τη
ς ε
ξω

τε
ρι
κή
ς χ
ρη
μα

το
δό
τη
ση

ς α
πό

 έρ
γα

 
στ
ον

 Ε
ΛΚ

Ε 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς (
ΕΣ
ΠΑ

, Ε
Ε,

 δ
ιε
θν
εί
ς 
φο

ρε
ίς

, ε
θν
ικ
ού
ς 

δη
μό

σι
ου
ς 
κα
ι ι
δι
ω
τι
κο
ύς

 φ
ορ
εί
ς)

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
30

Β2
.2

Χρ
ημ

ατ
οδ
ότ
ησ

η 
απ

ό 
αν
τα
γω

νι
στ
ικ
ά 

R&
D 
έρ
γα

 
(H

or
izo

n 
κα
ι Γ
ΓΕ
Κ)

 α
νά

 
μέ
λο
ς Δ

.Ε
.Π

.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τ
ης

 χ
ρη
μα

το
δό
τη
ση

ς 
απ

ό 
αν
τα
γω

νι
στ
ικ
ά 

R&
D 
έρ
γα

 
(H

or
izo

n,
 Ε
ΛΙ
ΔΕ
Κ 
κα
ι Γ
ΓΕ
Κ)

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
πλ
ήθ
ος

 τ
ω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, σ
ε 

επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ης

 
χρ
ημ

ατ
οδ
ότ
ησ

ης
 σ
το
ν 
ΕΛ
ΚΕ

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
απ

ό 
Δι
εθ
νή

 Α
ντ
αγ
ω
νι
στ
ικ
ά 

Πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 
τη
ς 
Ευ
ρω

πα
ϊκ
ής

 Έ
νω

ση
ς,

 το
υ 
ΕΛ
ΙΔ
ΕΚ

 κ
αι

 τη
ς Γ
ΓΕ
Κ 
ω
ς π

ρο
ς 

το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
60

Β.
2

Συ
μμ

ετ
οχ
ή 
τω

ν 
ερ
ευ
νη
τι
κώ

ν 
ομ

άδ
ω
ν 

το
υ 
Α.
Ε.
Ι. 
σε

 ε
θν
ικ
ά 

κα
ι δ
ιε
θν
ή 

αν
τα
γω

νι
στ
ικ
ά 

ερ
ευ
νη
τι
κά

 
πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 
ή 

συ
μμ

ετ
οχ
ή 
σε

 
ση

μα
ντ
ικ
ές

 
ερ
ευ
νη
τι
κέ
ς 

πρ
ω
το
βο
υλ
ίε
ς

Β2
.3

Μ
έσ
ο 
ετ
ήσ
ιο

 π
λή
θο
ς 

εν
ερ
γώ

ν 
έρ
γω

ν 
αν
ά 

μέ
λο
ς Δ

.Ε
.Π

.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
έρ
γω

ν 
πο

υ 
αν
τι
στ
οι
χο
ύν

 σ
ε 
κά
θε

 μ
έλ
ος

 Δ
.Ε

.Π
., 

σε
 ε
πί
πε
δο

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 π
λή
θο
ς τ
ω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
έρ
γω

ν 
στ
ον

 Ε
ΛΚ

Ε 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς ω

ς π
ρο
ς τ
ο 
πλ
ήθ
ος

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21229Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Β2
.4

Μ
έσ
ο 
ετ
ήσ
ιο

 π
λή
θο
ς 

ευ
ρω

πα
ϊκ
ώ
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
έρ
γω

ν 
με

 σ
υν
το
νι
σμ

ό 
απ

ό 
το

 ίδ
ρυ
μα

 α
νά

 μ
έλ
ος

 
Δ.
Ε.
Π.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τ
ω
ν 
ευ
ρω

πα
ϊκ
ώ
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
έρ
γω

ν 
πο

υ 
συ

ντ
ον
ίζο

ντ
αι

 α
πό

 τ
ο 

Ίδ
ρυ
μα

, τ
α 
οπ

οί
α 
αν
τι
στ
οι
χο
ύν

 σ
ε 
κά
θε

 μ
έλ
ος

 Δ
.Ε

.Π
. Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α
πό

 το
 

πη
λί
κο

 το
υ 
συ

νό
λο
υ 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
ευ
ρω

πα
ϊκ
ώ
ν 
έρ
γω

ν 
με

 σ
υν
το
νι
σμ

ό 
απ

ό 
το

 Ίδ
ρυ
μα

, ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
40

Β2
.5

Έρ
γα

 E
RC

Το
 π
λή
θο
ς τ
ω
ν 
έρ
γω

ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς π

ου
 χρ

ημ
ατ
οδ
οτ
ού
ντ
αι

 α
πό

 το
 

Eu
ro

pe
an

 R
es

ea
rc

h 
Co

un
ci

l (
ER

C)
, β
άσ

ει
 τη

ς δ
ημ

όσ
ια
ς α

να
φο

ρά
ς τ
ου

ς 
στ
ην

 ε
πί
ση
μη

 ισ
το
σε
λί
δα

 τη
ς Ε

υρ
ω
πα

ϊκ
ής

 Έ
νω

ση
ς.

Β
50

έκ
ασ

το

Β3
.1

Μ
έλ
η 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Α.
Ε.
Ι. 
με

 
ση

μα
ντ
ικ
ή 
δι
εθ
νή

 
απ

ήχ
ησ
η

Το
 π
λή
θο
ς 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
στ
ον

 δ
ημ

όσ
ιο

 κ
ατ
άλ
ογ
ο 
πο

υ 
δη
μο

σι
εύ
ετ
αι

 σ
τη
ν ι
στ
οσ
ελ
ίδ
α 
τη
ς C

la
riv

at
e 

An
al

yt
ic

s κ
αι

 κα
τα
γρ
άφ

ει
 το

υς
 

επ
ισ
τή
μο

νε
ς 
με

 α
πή

χη
ση

 σ
το

 ά
νω

 1
%

 τ
ου

 W
eb

 o
f S

ci
en

ce
 κ
ατ
ά 
το

 έ
το
ς 

αν
αφ

ορ
άς

.

Β
50

 / 
έκ
ασ

το
 

μέ
λο
ς 

Δ.
Ε.
Π.

Β.
3

Δι
εθ
νε
ίς

 δ
ια
κρ
ίσ
ει
ς 

με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

Β3
.2

Μ
έλ
η 
Δ.
Ε.
Π.

 μ
ε 

ση
μα

ντ
ικ
ή 
αν
αγ
νώ

ρι
ση

Το
 π
λή
θο
ς 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
με

 σ
ημ

αν
τι
κή

 α
να
γν
ώ
ρι
ση

 
κα
τά

 τ
ο 
έτ
ος

 α
να
φο

ρά
ς.

 Η
 σ
ημ

αν
τι
κή

 α
να
γν
ώ
ρι
ση

 π
ερ
ιλ
αμ

βά
νε
ι:

1.
Αν
αγ
όρ
ευ
ση

 μ
έλ
ου
ς Α

κα
δη
μί
ας

2.
Απ

ον
ομ

ή 
τί
τλ
ου

 ε
πί
τι
μο

υ 
δι
δά

κτ
ορ
α

3.
Πρ

οε
δρ
ία

 σ
ε 
δι
εθ
νε
ίς

 α
να
γν
ω
ρί
σι
μο

υς
 ε
πι
στ
ημ

ον
ικ
ού
ς 

ορ
γα
νι
σμ

ού
ς/
ετ
αι
ρε
ίε
ς

4.
Ed

ito
r i

n 
ch

ie
f σ
ε 
πε
ρι
οδ
ικ
ά 
στ
α 
άν
ω

 δ
ύο

 τε
τα
ρτ
ημ

όρ
ια

 τη
ς 

Sc
im

ar
go

 (s
co

pu
s /

 w
eb

 o
f s

ci
en

ce
)

5.
Απ

ον
ομ

ή 
ση
μα

ντ
ικ
ού

/δ
ιε
θν
ώ
ς α

να
γν
ω
ρι
σμ

έν
ου

 β
ρα

βε
ίο
υ 

/ 
πα

ρα
σή
μο

υ 
γι
α 
αν
αγ
νώ

ρι
ση

 ε
πι
στ
ημ

ον
ικ
ού

 έ
ργ
ου

 (π
.χ

. P
al

m
es

 
ac

ad
ém

iq
ue

s)
6.

Κρ
ατ
ικ
ό 
βρ
αβ

εί
ο 

(λ
ογ
οτ
εχ
νί
ας

/β
ιβ
λί
ω
ν,

 κ
.λ
π.

).
Η 
ΕΘ

.Α
.Α

.Ε
. α
ξιο

λο
γε
ί ο
νο
μα

στ
ικ
ό 
κα
τά
λο
γο

 π
ου

 υ
πο

βά
λλ
ει

 η
 Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

.

Β
20

 / 
έκ
ασ

το
 

μέ
λο
ς 

Δ.
Ε.
Π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21230 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Β4
.1

Πο
σο
στ
ό 
δα

πα
νώ

ν 
το
υ 

Ε.
Λ.
Κ.
Ε.

 γ
ια

 τη
ν 
κά
λυ
ψ
η 

εξ
ω
τε
ρι
κώ

ν 
συ

νε
ργ
ατ
ώ
ν 

με
 ε
ρε
υν
ητ
ικ
ά 
κα
θή

κο
ντ
α 

επ
ί τ
ου

 τα
κτ
ικ
ού

 
πρ
οϋ
πο

λο
γι
σμ

ού

Η 
πο

σο
στ
ια
ία

 α
να
λο
γί
α 
τω

ν 
δα

πα
νώ

ν 
το
υ 
Ει
δι
κο
ύ 
Λο

γα
ρι
ασ

μο
ύ 

Κο
νδ
υλ
ίω
ν 
Έρ
ευ
να
ς 

(Ε
.Λ

.Κ
.Ε

.) 
γι
α 
τη
ν 
κά
λυ
ψ
η 
τω

ν 
αμ

οι
βώ

ν 
ερ
ευ
νη
τώ

ν 
εξ
ω
τε
ρι
κώ

ν 
συ

νε
ργ
ατ
ώ
ν 
ω
ς π

ρο
ς τ
ον

 τα
κτ
ικ
ό 
πρ
οϋ
πο

λο
γι
σμ

ό,
 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ω
ν 
αμ

οι
βώ

ν 
τω

ν 
ερ
ευ
νη
τώ

ν 
με

 
σύ

μβ
ασ

η 
εξ
ω
τε
ρι
κο
ύ 
συ

νε
ργ
άτ
η 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ου

 
τα
κτ
ικ
ού

 π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μο

ύ 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
30

Β.
4

Πο
λι
τι
κή

 ε
νί
σχ
υσ

ης
 

τη
ς α

πα
σχ
όλ
ησ
ης

 
νέ
ω
ν 
ερ
ευ
νη
τώ

ν 
κα
ι 

δη
μι
ου
ργ
ία

 θ
έσ
εω

ν 
ερ
γα
σί
ας

 σ
το

 Ίδ
ρυ
μα

Β4
.2

Ισ
οδ
ύν
αμ

ο 
πλ
ήρ
ου

ς 
απ

ασ
χό
λη
ση
ς (

FT
E)

 
ερ
ευ
νη
τώ

ν 
εξ
ω
τε
ρι
κώ

ν 
συ

νε
ργ
ατ
ώ
ν

Το
 ισ
οδ
ύν
αμ

ο 
πλ
ήθ

ος
 θ
έσ
εω

ν 
ερ
γα
σί
ας

 π
λή
ρο
υς

 α
πα

σχ
όλ
ησ

ης
 (F

ul
l-T

im
e 

Eq
ui

va
le

nt
) γ
ια

 ε
ρε
υν
ητ
ές

 ε
ξω
τε
ρι
κο
ύς

 σ
υν
ερ
γά
τε
ς 
πο

υ 
δη
μι
ού
ργ
ησ
ε 
το

 
Ίδ
ρυ
μα

 μ
έσ
ω

 χ
ρη
μα

το
δο
το
ύμ

εν
ης

 έ
ρε
υν
ας

. Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 
το
υ 
συ

νό
λο
υ 
τω

ν 
αμ

οι
βώ

ν 
ερ
ευ
νη
τώ

ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
με

 σ
ύμ

βα
ση

 
εξ
ω
τε
ρι
κο
ύ 
συ

νε
ργ
άτ
η 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ην

 ε
τή
σι
α 
μέ
ση

 δ
απ

άν
η 
αν
αφ

ορ
άς

 
(2

0.
00

0 
€)

 γ
ια

 ε
ρε
υν
ητ
ή 
πλ
ήρ
ου
ς α

πα
σχ
όλ
ησ
ης

.

Α
20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21231Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Εν
ότ

ητ
α 
Γ:

 Δ
ια

σύ
νδ

εσ
η 
με

 τη
ν 
κο

ιν
ω
νί
α,

 τη
ν 
αγ

ορ
ά 

ερ
γα

σί
ας

, κ
αι

 α
ξιο

πο
ίη

ση
 τη

ς π
αρ

αγ
όμ

εν
ης

 γ
νώ

ση
ς

Κω
δ.

Κρ
ιτ
ήρ

ιο
Κω

δ.
 

δε
ίκ
τη

Ον
ομ

ασ
ία

 δ
εί
κτ

η
Πε

ρι
γρ

αφ
ή 
κα

ι υ
πο

λο
γι
σμ

ός
 δ
εί
κτ

η
Τρ

όπ
ος

 
μο

ρι
οδ

ότ
ησ

ης
Μ

όρ
ια

Γ1
.1

Πο
σο
στ
ό 
Τμ
ημ

άτ
ω
ν 
πο

υ 
συ

μμ
ετ
έχ
ου
ν 
στ
ην

 
πρ
ακ
τι
κή

 ά
σκ
ησ
η

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τ
ω
ν 
τμ
ημ

άτ
ω
ν 
τα

 ο
πο

ία
 σ
υμ

με
τέ
χο
υν

 σ
ε 
πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

πρ
ακ
τι
κή
ς 
άσ

κη
ση
ς 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
τμ
ημ

άτ
ω
ν,

 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ω
ν 
τμ
ημ

άτ
ω
ν 
πο

υ 
συ

μμ
ετ
έχ
ου
ν σ

τη
ν π

ρα
κτ
ικ
ή 
άσ

κη
ση

 ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν τ
μη

μά
τω

ν τ
ου

 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
50

Γ.
1

Συ
μμ

ετ
οχ
ή 
τμ
ημ

άτ
ω
ν 

κα
ι φ

οι
τη
τώ

ν 
στ
ην

 
πρ
ακ
τι
κή

 ά
σκ
ησ
η

Γ1
.2

Πο
σο
στ
ό 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
σε

 
πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 
πρ
ακ
τι
κή
ς 

άσ
κη
ση

ς

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τ
ω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
οι

 ο
πο

ίο
ι 
συ

μμ
ετ
έχ
ου
ν 
σε

 
πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 
πρ
ακ
τι
κή
ς 
άσ

κη
ση
ς 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν,
 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι 
απ

ό 
το

 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 

συ
νο
λι
κο
ύ 
αρ

ιθ
μο

ύ 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
πο

υ 
ολ
οκ
λή
ρω

σε
 τ
ην

 
πρ
ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μέ
νη

 γ
ια

 τ
ο 
έτ
ος

 π
ρα

κτ
ικ
ή 
άσ

κη
ση

 ω
ς 
πρ
ος

 το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
50

Γ2
.1

Αν
αλ
ογ
ία

 
πι
στ
οπ

οι
ημ

έν
ω
ν 

ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν 
πρ
ος

 το
 

σύ
νο
λο

 τω
ν 
ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν

Η 
πο

σο
στ
ια
ία

 α
να
λο
γί
α 
τω

ν 
ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν 
πο

υ 
εί
να
ι π

ισ
το
πο

ιη
μέ
να

 
σύ

μφ
ω
να

 μ
ε 
δι
εθ
νή

 π
ρό
τυ
πα

 (
π.
χ.

 IS
O

) ω
ς 
πρ
ος

 το
ν 
συ

νο
λι
κό

 α
ρι
θμ

ό 
τω

ν 
ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν,

 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α
πό

 το
 π
ηλ
ίκ
ο 

τω
ν ε

ργ
ασ

τη
ρί
ω
ν π

ου
 έχ
ου
ν λ

άβ
ει

 π
ισ
το
πο

ίη
ση

 «
IS

O
» 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 
συ

νο
λι
κό

 α
ρι
θμ

ό 
τω

ν 
θε
σμ

οθ
ετ
ημ

έν
ω
ν 
ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 
το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
40

Γ.
2

Πα
ρο
χή

 υ
πη

ρε
σι
ώ
ν 

πρ
ος

 ο
ργ
αν
ισ
μο

ύς
 κ
αι

 
επ
ιχ
ει
ρή
σε
ις

 κ
αι

 
υπ

ηρ
εσ
ίε
ς α

πό
 

πι
στ
οπ

οι
ημ

έν
α 

ερ
γα
στ
ήρ
ια

Γ2
.2

Έσ
οδ
α 
απ

ό 
πα

ρο
χή

 
υπ

ηρ
εσ
ιώ
ν 
σε

 
ορ
γα
νι
σμ

ού
ς κ

αι
 

επ
ιχ
ει
ρή
σε
ις

 ε
πί

 το
υ 

τα
κτ
ικ
ού

 
πρ
οϋ
πο

λο
γι
σμ

ού

Η 
πο

σο
στ
ια
ία

 α
να
λο
γί
α 
τω

ν 
εσ
όδ
ω
ν 
απ

ό 
πα

ρο
χή

 υ
πη

ρε
σι
ώ
ν 
σε

 
ορ
γα
νι
σμ

ού
ς 
κα
ι ε

πι
χε
ιρ
ήσ
ει
ς 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 τ
ακ
τι
κό

 π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

, σ
ε 

επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 π
ηλ
ίκ
ο 
τη
ς χ

ρη
μα

το
δό
τη
ση

ς 
εν
ερ
γώ

ν έ
ργ
ω
ν α

πό
 έσ

οδ
α 
πα

ρο
χή
ς υ

πη
ρε
σι
ώ
ν τ
ω
ν ε

ργ
ασ

τη
ρί
ω
ν ω

ς π
ρο
ς 

τη
 χρ

ημ
ατ
οδ
ότ
ησ

η 
το
υ 
τα
κτ
ικ
ού

 π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μο

ύ 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 
εκ
ατ
ό.

Α
40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21232 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Γ.
3

Ο
ργ
άν
ω
ση

 α
πό

 το
 

Κ.
Ε.
ΔΙ

.Β
Ι.Μ

.
εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κώ

ν 
πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
δι
α 

βί
ου

 μ
άθ

ησ
ης

Γ3
.1

Πλ
ήθ

ος
 π
ρο
γρ
αμ

μά
τω

ν 
στ
ο 
Κ.
Ε.
ΔΙ

.Β
Ι.Μ

. /
 Π
λή
θο
ς 

με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τω
ν 
εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κώ

ν 
πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
πο

υ 
ορ
γα
νώ

θη
κα
ν 
απ

ό 
το

 
Κέ
ντ
ρο

 Ε
πι
μό

ρφ
ω
ση

ς 
κα
ι 
Δι
α 
Βί
ου

 Μ
άθ

ησ
ης

 (
εφ

εξ
ής

 Κ
.Ε

.Δ
Ι.Β
Ι.Μ

.),
 

κα
τά

 τη
 δ
ιά
ρκ
ει
α 
το
υ 
έτ
ου
ς α

να
φο

ρά
ς,

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 σ
υν
ολ
ικ
ό 
αρ

ιθ
μό

 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ω
ν 

συ
γκ
εκ
ρι
μέ
νω

ν 
πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
το
υ 
Κ.
Ε.
ΔΙ

.Β
Ι.Μ

. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς ω

ς π
ρο
ς 

το
ν 
συ

νο
λι
κό

 α
ρι
θμ

ό 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Ο
 δ
εί
κτ
ης

 α
πο

δί
δε
ι κ
ατ

’ α
νώ

τα
το

 ό
ρι
ο 
το

 τρ
ιπ
λά
σι
ο 
τη
ς μ

έσ
ης

 
μο

ρι
οδ
ότ
ησ
ης

 (μ
έχ
ρι

 1
50

 μ
όρ
ια

).

Α
50

Γ3
.2

Πο
σο
στ
ό 
σπ

ου
δα

στ
ώ
ν 
σε

 
πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

Κ.
Ε.
ΔΙ

.Β
Ι.Μ

. σ
το

 σ
υν
ολ
ικ
ό 

αρ
ιθ
μό

 ε
νε
ργ
ώ
ν 

φ
οι
τη
τώ

ν

Η 
πο

σο
στ
ια
ία

 α
να
λο
γί
α 
τω

ν 
σπ

ου
δα

στ
ώ
ν 
σε

 π
ρο
γρ
άμ

μα
τα

 π
ου

 
ορ
γα
νώ

θη
κα
ν 
απ

ό 
το

 Κ
.Ε

.Δ
Ι.Β
Ι.Μ

., 
κα
τά

 τη
 δ
ιά
ρκ
ει
α 
το
υ 
έτ
ου
ς α

να
φο

ρά
ς,

 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 σ
υν
ολ
ικ
ό 
αρ

ιθ
μό

 τ
ω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν,
 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ου

 α
ρι
θμ

ού
 τ
ω
ν 
σπ

ου
δα

στ
ώ
ν 

πο
υ 
συ

μμ
ετ
έχ
ου
ν 
στ
α 
συ

γκ
εκ
ρι
μέ
να

 π
ρο
γρ
άμ

μα
τα

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 
συ

νο
λι
κό

 α
ρι
θμ

ό 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.
Ο

 δ
εί
κτ
ης

 α
πο

δί
δε
ι κ
ατ

’ α
νώ

τα
το

 ό
ρι
ο 
το

 τρ
ιπ
λά
σι
ο 
τη
ς μ

έσ
ης

 
μο

ρι
οδ
ότ
ησ
ης

 (μ
έχ
ρι

 1
50

 μ
όρ
ια

).

Α
50

Γ4
.1

Λε
ιτ
ου
ργ
ία

 Γρ
αφ

εί
ου

 
Μ
ετ
αφ

ορ
άς

 Τ
εχ
νο
λο
γί
ας

 
ή/
κα
ι θ
ερ
μο

κο
ιτ
ίδ
ας

Ο
 δ
εί
κτ
ης

 λ
αμ

βά
νε
ι τ
ιμ
ές

 Ν
ΑΙ

/Ο
ΧΙ

 κ
αι

 κ
ατ
αδ

ει
κν
ύε
ι τ
η 
λε
ιτ
ου
ργ
ία

 ή
 μ
η 

Γρ
αφ

εί
ου

 Μ
ετ
αφ

ορ
άς

 Τ
εχ
νο
λο
γί
ας

 ή
/κ
αι

 Θ
ερ
μο

κο
ιτ
ίδ
ας

 σ
το

 Ίδ
ρυ
μα

.
Γ

50

Γ4
.2

Αρ
ιθ
μό

ς δ
ιπ
λω

μά
τω

ν 
ευ
ρε
σι
τε
χν
ία
ς

Ο
 σ
υν
ολ
ικ
ός

 α
ρι
θμ

ός
 τ
ω
ν 
δι
πλ
ω
μά

τω
ν 
ευ
ρε
σι
τε
χν
ία
ς 

(π
ατ
έν
τε
ς)

 τ
ου

 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
απ

ό 
εθ
νι
κό

, ε
υρ
ω
πα

ϊκ
ό 
ή 
άλ
λο
ν 
δι
εθ
νή

 φ
ορ
έα

, π
ου

 
απ

ον
εμ
ήθ
ηκ
αν

 σ
τη

 δ
ιά
ρκ
ει
α 
το
υ 
έτ
ου
ς α

να
φο

ρά
ς.

Β
40

 έ
κα
στ
ο

Γ.
4

Δρ
άσ

ει
ς μ

ετ
αφ

ορ
άς

 
τε
χν
ολ
ογ
ία
ς κ

αι
 

αξ
ιο
πο

ίη
ση
ς τ
ης

 
πα

ρα
γό
με
νη
ς γ

νώ
ση

ς

Γ4
.3

Αρ
ιθ
μό

ς τ
εχ
νο
βλ
ασ

τώ
ν 
ή 

st
ar

t-u
ps

 π
ου

 ιδ
ρύ
θη
κα
ν

Ο
 σ
υν
ολ
ικ
ός

 α
ρι
θμ

ός
 τω

ν 
τε
χν
οβ
λα
στ
ώ
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
πο

υ 
ιδ
ρύ
θη
κα
ν 

κα
τά

 τη
 δ
ιά
ρκ
ει
α 
το
υ 
έτ
ου

ς α
να
φ
ορ
άς

.
Β

80
 έ
κα
στ
ο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21233Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Γ4
.4

Έσ
οδ
α 
απ

ό 
πα

τέ
ντ
ες

 / 
συ

μμ
ετ
οχ
ή 
σε

 
τε
χν
οβ
λα
στ
ού
ς /

 li
ce

ns
e 

ag
re

em
en

ts
 επ

ί τ
ου

 
τα
κτ
ικ
ού

 
πρ
οϋ
πο

λο
γι
σμ

ού

Η 
πο

σο
στ
ια
ία

 α
να
λο
γί
α 
τω

ν 
εσ
όδ
ω
ν 
απ

ό 
πα

τέ
ντ
ες

/σ
υμ

με
το
χή

 σ
ε 

τε
χν
οβ
λα
στ
ού
ς/

lic
en

se
 a

gr
ee

m
en

ts
 ω
ς 
πρ
ος

 το
ν 
τα
κτ
ικ
ό 
πρ
οϋ
πο

λο
γι
σμ

ό,
 

σε
 ε
πί
πε
δο

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ης

 χ
ρη
μα

το
δό
τη
ση
ς 

εν
ερ
γώ

ν 
έρ
γω

ν 
κα
ιν
οτ
ομ

ία
ς 
κα
ι μ

ετ
αφ

ορ
άς

 τ
εχ
νο
λο
γί
ας

 α
πό

 τ
ην

 
αξ
ιο
πο

ίη
ση

 ε
ρε
υν
ητ
ικ
ώ
ν 
απ

οτ
ελ
εσ
μά

τω
ν 
ω
ς π

ρο
ς τ
η 
χρ
ημ

ατ
οδ
ότ
ησ

η 
το
υ 

τα
κτ
ικ
ού

 π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μο

ύ 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
30

Γ.
5

Εφ
αρ

μο
γή

 δ
ρά

σε
ω
ν 

δι
ασ

ύν
δε
ση
ς τ
ου

 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς μ

ε 
τη
ν 

αγ
ορ
ά 
ερ
γα
σί
ας

Γ5
.1

Δρ
άσ

ει
ς δ

ια
σύ

νδ
εσ
ης

 σ
ε 

επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς

Πο
ιο
τι
κή

 α
πο

τί
μη

ση
 τ
ω
ν 
δρ
άσ

εω
ν 
δι
ασ

ύν
δε
ση
ς 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
με

 τ
ην

 
αγ
ορ
ά 
ερ
γα
σί
ας

, ι
δί
ω
ς 
δρ
άσ

ει
ς 
κα
θο
δή
γη
ση

ς φ
οι
τη
τώ

ν 
γι
α 
εύ
ρε
ση

 
ερ
γα
σί
ας

, η
μέ
ρε
ς 
κα
ρι
έρ
ας

 κ
αι

 μ
ελ
έτ
ες

 α
πο

ρρ
όφ

ησ
ης

 α
πο

φο
ίτ
ω
ν,

 
βά

σε
ι 
σχ
ετ
ικ
ής

 έκ
θε
ση
ς π

ου
 υ
πο

βά
λλ
ετ
αι

 α
πό

 τη
 Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

. κ
αι

 ελ
έγ
χε
τα
ι 

απ
ό 
τη
ν 
ΕΘ

.Α
.Α

.Ε
. Λ

αμ
βά

νο
ντ
ας

 υ
πό

ψ
η 
κα
ι τ
ον

 α
ρι
θμ

ό 
τω

ν 
Τμ
ημ

άτ
ω
ν 

το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ο
 δ
εί
κτ
ης

 α
πο

δί
δε
ι 4

0,
 2

0 
ή 

0 
μό

ρι
α 
γι
α 
εξ
αι
ρε
τι
κή

, 
συ

νή
θη

, ή
 ε
λλ
ιπ
ή 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α,

 α
ντ
ίσ
το
ιχ
α.

Δ
40 20 0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21234 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Εν
ότ

ητ
α 
Δ:

 Δ
ιε
θν

οπ
οί

ησ
η

Κω
δ.

Κρ
ιτ
ήρ

ιο
Κω

δ.
 

δε
ίκ
τη

Ον
ομ

ασ
ία

 δ
εί
κτ

η
Πε

ρι
γρ

αφ
ή 
κα

ι υ
πο

λο
γι
σμ

ός
 δ
εί
κτ

η
Τρ

όπ
ος

 
μο

ρι
οδ

ότ
ησ

ης
Μ

όρ
ια

Δ.
1

Πρ
οσ
έλ
κυ
ση

 
αλ
λο
δα

πώ
ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
στ
ο 
Ίδ
ρυ
μα

Δ1
.1

Πο
σο
στ
ό 

αλ
λο
δα

πώ
ν 

φ
οι
τη
τώ

ν 
στ
ο 
σύ

νο
λο

 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
αλ
λο
δα

πώ
ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
Π.
Π.
Σ.

 ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 
τω

ν ε
νε
ργ
ώ
ν φ

οι
τη
τώ

ν Π
.Π

.Σ
., 
σε

 επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α
πό

 το
 

πη
λί
κο

 το
υ 
συ

νό
λο
υ 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν α
λλ
οδ
απ

ώ
ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
Π.
Π.
Σ.

 ω
ς π

ρο
ς τ
ο 

σύ
νο
λο

 τω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
Π.
Π.
Σ.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.
Α

50

Δ2
.1

Ετ
ήσ
ιο

 π
οσ
οσ
τό

 
εξ
ερ
χό
με
νω

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
ER

AS
M

U
S 
στ
ο 
σύ

νο
λο

 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τω
ν 
εξ
ερ
χό
με
νω

ν φ
οι
τη
τώ

ν 
πο

υ 
συ

μμ
ετ
έχ
ου
ν σ

το
 ε
υρ
ω
πα

ϊκ
ό 

πρ
όγ
ρα

μμ
α 
κι
νη
τι
κό
τη
τα
ς 

«E
RA

SM
US

» 
(γ
ια

 σ
πο

υδ
ές

 κ
αι

 π
ρα

κτ
ικ
ή 

άσ
κη
ση

) ω
ς 
πρ
ος

 το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν.
 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 το

 
πη

λί
κο

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
πο

υ 
με
τα
κι
νή
θη
κα
ν 
στ
ο 

εξ
ω
τε
ρι
κό

 σ
το

 π
λα
ίσ
ιο

 τ
ου

 «
ER

AS
M

US
» 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
30

Δ2
.2

Ετ
ήσ
ιο

 π
οσ
οσ
τό

 
ει
σε
ρχ
όμ

εν
ω
ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
ER

AS
M

U
S 
στ
ο 
σύ

νο
λο

 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τ
ω
ν 
ει
σε
ρχ
όμ

εν
ω
ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
πο

υ 
συ

μμ
ετ
έχ
ου
ν 
στ
ο 

ευ
ρω

πα
ϊκ
ό 
πρ
όγ
ρα

μμ
α 
κι
νη
τι
κό
τη
τα
ς 

«E
RA

SM
US

» 
(γ
ια

 σ
πο

υδ
ές

 κ
αι

 
πρ
ακ
τι
κή

 ά
σκ
ησ

η)
 ω

ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν.
 

Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι 
απ

ό 
το

 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 
συ

νό
λο
υ 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
στ
ο 

πλ
αί
σι
ο 
το
υ 

«E
RA

SM
US

» 
με

 π
ρο
έλ
ευ
ση

 τ
ο 
εξ
ω
τε
ρι
κό

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
30

Δ2
.3

Ετ
ήσ
ιο

 Π
οσ
οσ
τό

 
εξ
ερ
χό
με
νω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 μ
ε 

ER
AS

M
U

S 
στ
ο

σύ
νο
λο

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τ
ω
ν 
εξ
ερ
χό
με
νω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 π
ου

 σ
υμ

με
τέ
χο
υν

 σ
το

 
Ευ
ρω

πα
ϊκ
ό 
πρ
όγ
ρα

μμ
α 
κι
νη
τι
κό
τη
τα
ς «

ER
AS

M
US

» 
(γ
ια

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
α 
πο

υ 
απ

οδ
ει
κν
ύε
τα
ι α

πό
 σ
χε
τι
κή

 β
εβ
αί
ω
ση

) ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, 
σε

 ε
πί
πε
δο

 ι
δρ
ύμ

ατ
ος

. 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι 
απ

ό 
το

 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 

συ
νό
λο
υ 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 π
ου

 μ
ετ
ακ
ιν
ήθ
ηκ
αν

 σ
ε 
Ιδ
ρύ
μα

τα
 τ
ου

 
εξ
ω
τε
ρι
κο
ύ 
ω
ς 
πρ
ος

 το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 τ
οι
ς 

εκ
ατ
ό.

A
30

Δ.
2

Αν
άπ

τυ
ξη

 τη
ς 

δι
εθ
νο
ύς

 
κι
νη
τι
κό
τη
τα
ς τ
ω
ν 

πρ
οπ

τυ
χι
ακ
ώ
ν 
κα
ι 

με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
κα
ι μ
ελ
ώ
ν 

Δ.
Ε.
Π.

 μ
έσ
ω

 δ
ιε
θν
ώ
ν 

(π
.χ

. E
ra

sm
us

) α
λλ
ά 

κα
ι δ
ια
κρ
ατ
ικ
ώ
ν 
ή 

δι
απ

αν
επ
ισ
τη
μι
ακ
ώ
ν 

πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 

αν
τα
λλ
αγ
ής

Δ2
.4

Πλ
ήθ

ος
 ξε
νό
γλ
ω
σσ
ω
ν 

μα
θη

μά
τω

ν 
γι
α 

αλ
λο
δα

πο
ύς

 φ
οι
τη
τέ
ς ω

ς 
πο

σο
στ
ό 
το
υ 
συ

νο
λι
κο
ύ 

αρ
ιθ
μο

ύ 
μα

θη
μά

τω
ν

H 
πο

σο
στ
ια
ία

 α
να
λο
γί
α 
τω

ν 
ξε
νό
γλ
ω
σσ

ω
ν 
μα

θη
μά

τω
ν 
τω

ν 
Π.
Π.
Σ.

 τ
α 

οπ
οί
α 
πρ
οσ
φέ

ρο
ντ
αι

 γ
ια

 α
λλ
οδ
απ

ού
ς 
φο

ιτ
ητ
ές

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 σ
υν
ολ
ικ
ό 

αρ
ιθ
μό

 τω
ν π

ρο
σφ

ερ
όμ

εν
ω
ν μ

αθ
ημ

άτ
ω
ν τ
ω
ν Π

.Π
.Σ

., 
σε

 επ
ίπ
εδ
ο 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τ
ω
ν 
ξε
νό
γλ
ω
σσ
ω
ν 

πρ
οσ
φε

ρό
με
νω

ν 
μα

θη
μά

τω
ν 
γι
α 
αλ
λο
δα

πο
ύς

 φ
οι
τη
τέ
ς α

πό
 τα

 Π
.Π

.Σ
. τ
ου

 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς ω

ς π
ρο
ς τ
ο 
συ

νο
λι
κό

 α
ρι
θμ

ό 
τω

ν 
πρ
οσ
φε

ρό
με
νω

ν 
μα

θη
μά

τω
ν 

τω
ν 
Π.
Π.
Σ.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

A
30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21235Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Δ3
.1

Πλ
ήθ

ος
 jo

in
t/

du
al

 
de

gr
ee

s

Ο
 σ
υν
ολ
ικ
ός

 α
ρι
θμ

ός
 τω

ν 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ω
ν 
πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
σπ

ου
δώ

ν 
(Π

.Π
.Σ

. 
κα
ι Π

.Μ
.Σ

.) 
τύ
πο

υ 
«j

oi
nt

/d
ua

l d
eg

re
es

» 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
βά

σε
ι κ
ατ
αλ
όγ
ου

 
πο

υ 
υπ

οβ
άλ
λε
ι η

 Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Ε
ξα
ιρ
ού
ντ
αι

 τ
α 
πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

πο
υ 
εκ
τε
λο
ύν
τα
ι σ
το

 π
λα
ίσ
ιο

 Ε
υρ
ω
πα

ϊκ
ού

 Π
αν
επ
ισ
τη
μί
ου

.
Β

50
 έ
κα
στ
ο

Δ3
.2

Συ
μμ

ετ
οχ
ή 
σε

 Ε
υρ
ω
πα

ϊκ
ό 

Πα
νε
πι
στ
ήμ

ιο
Πο

ιο
τι
κό
ς δ

εί
κτ
ης

 π
ου

 α
πο

τυ
πώ

νε
ι τ
η 
συ

μμ
ετ
οχ
ή 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς σ

ε 
Ευ
ρω

πα
ϊκ
ό 
Πα

νε
πι
στ
ήμ

ιο
 κ
αι

 ο
 ο
πο

ίο
ς λ

αμ
βά

νε
ι τ
ιμ
ές

 Ν
ΑΙ

/Ο
ΧΙ

.
Γ

50

Δ.
3

Σύ
να
ψ
η 
στ
ρα

τη
γι
κώ

ν 
συ

νε
ργ
ασ

ιώ
ν 
με

 Α
.Ε

.Ι.
 

το
υ 
εξ
ω
τε
ρι
κο
ύ 
γι
α 

κο
ιν
ά 
πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

(π
ρο
πτ
υχ
ια
κά

, 
με
τα
πτ
υχ
ια
κά

, 
δι
δα

κτ
ορ
ικ
ά,

 θ
ερ
ιν
ά 

σχ
ολ
εί
α)

, α
ντ
αλ
λα
γή

 
κα
θη
γη
τώ

ν/
φο

ιτ
ητ
ώ
ν,

 
κλ
π.

Δ3
.3

Πλ
ήθ

ος
 ε
νε
ργ
ώ
ν 
δι
εθ
νώ

ν 
συ

νε
ργ
ασ

ιώ
ν 
αν
ά 
Τμ
ήμ

α

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 
το
υ 

αρ
ιθ
μο

ύ 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
δι
εθ
νώ

ν 
συ

νε
ργ
ασ

ιώ
ν,

 
πο

υ 
εκ
τε
λο
ύν
τα
ι 

στ
ο 

πλ
αί
σι
ο 

δι
με
ρο
ύς

 
συ

μφ
ω
νί
ας

 
με

 
συ

γκ
εκ
ρι
μέ
νο

 
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 

κα
ι 
χρ
ον
ικ
ή 

δι
άρ

κε
ια

, 
ιδ
ίω
ς 

γι
α 

κο
ιν
ά 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

Π.
Π.
Σ.

/Π
.Μ

.Σ
./Π

.Δ
.Σ

., 
θε
ρι
νά

 σ
χο
λε
ία

, 
αν
τα
λλ
αγ
ή 

φο
ιτ
ητ
ώ
ν/
κα
θη
γη
τώ

ν,
 

ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 σ
υν
ολ
ικ
ό 
αρ

ιθ
μό

 τ
ω
ν 
τμ
ημ

άτ
ω
ν,

 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι 
απ

ό 
το

 
πη

λί
κο

 
το
υ 

αρ
ιθ
μο

ύ 
τω

ν 
εν
ερ
γώ

ν 
δι
εθ
νώ

ν 
συ

νε
ργ
ασ

ιώ
ν τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς (
βά

σε
ι κ
ατ
αλ
όγ
ου

 π
ου

 υ
πο

βά
λλ
ει

 η
 Μ

Ο
.Δ
Ι.Π

. 
το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς)

 
ω
ς 
πρ
ος

 
το
ν 

συ
νο
λι
κό

 
αρ

ιθ
μό

 
τω

ν 
Τμ
ημ

άτ
ω
ν 

το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Ε
ξα
ιρ
ού
ντ
αι

 ο
ι σ
υν
ερ
γα
σί
ες

 το
υ 
πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
ος

 E
ra

sm
us

 κ
αι

 ο
ι 

δι
εθ
νε
ίς

 
συ

μπ
ρά

ξε
ις

 
στ
α 

πλ
αί
σι
α 

υλ
οπ

οί
ησ
ης

 
ερ
ευ
νη
τι
κώ

ν 
πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν.

Α
50

Δ.
4

Ίδ
ρυ
ση

 κ
αι

 λ
ει
το
υρ
γί
α 

ξε
νό
γλ
ω
σσ
ω
ν 

πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 

πρ
οπ

τυ
χι
ακ
ώ
ν 

σπ
ου
δώ

ν 
(Ξ
ΠΣ

)

Δ4
.1

Πλ
ήθ

ος
 ξε
νό
γλ
ω
σσ
ω
ν 

Π.
Π.
Σ.

Ο
 σ
υν
ολ
ικ
ός

 α
ρι
θμ

ός
 τ
ω
ν 
ξε
νό
γλ
ω
σσ
ω
ν 
Π.
Π.
Σ.

 τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 π
ου

 
πα

ρέ
χο
ντ
αι

 α
πό

 το
 Ίδ
ρυ
μα

, β
άσ

ει
 το

υ 
Φ
ΕΚ

 ίδ
ρυ
σή
ς τ
ου
ς.

Β
20

0 
έκ
ασ

το

Δ5
.1

Πλ
ήθ

ος
 ξε
νό
γλ
ω
σσ
ω
ν 

Π.
Μ

.Σ
. ε
πί

 το
υ 

συ
νό
λο
υ 
τω

ν 
Π.
Μ

.Σ
.

Ο
 σ
υν
ολ
ικ
ός

 α
ρι
θμ

ός
 τ
ω
ν 
ξε
νό
γλ
ω
σσ
ω
ν 
Π.
Μ

.Σ
. π

ου
 π
αρ

έχ
ον
τα
ι α

πό
 τ
ο 

Ίδ
ρυ
μα

, β
άσ

ει
 το

υ 
Φ
ΕΚ

 ίδ
ρυ
σή
ς τ
ου
ς.

Α
10

0

Δ.
5

Πρ
οσ
φο

ρά
 

με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 

σπ
ου
δώ

ν 
σε

 ξέ
νη

 
γλ
ώ
σσ

α 
κα
ι 

πρ
οσ
έλ
κυ
ση

 ξέ
νω

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν
Δ5

.2

Πο
σο
στ
ό 
αλ
λο
δα

πώ
ν 

με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
επ
ί τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 τω
ν 

με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τω
ν 
αλ
λο
δα

πώ
ν 
με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
σύ

νο
λο

 
τω

ν 
με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν,
 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 

το
 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 
συ

νό
λο
υ 
τω

ν 
αλ
λο
δα

πώ
ν 
με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
στ
α 

Π.
Μ

.Σ
. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
εγ
γε
γρ
αμ

μέ
νω

ν 
με
τα
πτ
υχ
ια
κώ

ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
στ
α 
Π.
Μ

.Σ
. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
50



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21236 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Δ6
.1

Ετ
ήσ
ιο

 π
οσ
οσ
τό

 
ει
σε
ρχ
όμ

εν
ω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 μ
ε 

ER
AS

M
U

S 
πρ
ος

 
τα

 μ
έλ
η 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 

Ιδ
ρύ
μα

το
ς

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τω
ν 
ει
σε
ρχ
όμ

εν
ω
ν 
δι
δα

σκ
όν
τω

ν 
με

 π
ρο
έλ
ευ
ση

 το
 ε
ξω

τε
ρι
κό

, 
στ
ο 
πλ
αί
σι
ο 
το
υ 
Ευ
ρω

πα
ϊκ
ού

 π
ρο
γρ
άμ

μα
το
ς α

ντ
αλ
λα
γή
ς «

ER
AS

M
US

»,
 ω
ς 

πρ
ος

 τ
ον

 σ
υν
ολ
ικ
ό 
αρ

ιθ
μό

 τ
ω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

, σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι α

πό
 το

 π
ηλ
ίκ
ο 
τω

ν 
ει
σε
ρχ
ομ

έν
ω
ν 
δι
δα

σκ
όν
τω

ν 
μέ
σω

 
«E

RA
SM

US
» 
απ

ό 
Ιδ
ρύ
μα

τα
 το

υ 
εξ
ω
τε
ρι
κο
ύ,

 ω
ς 
πρ
ος

 το
ν 
συ

νο
λι
κό

 
αρ

ιθ
μό

 τ
ω
ν 
με
λώ

ν 
Δ.
Ε.
Π.

 το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
50

Δ.
6

Πρ
οσ
έλ
κυ
ση

 
κα
θη

γη
τώ

ν 
απ

ό 
ιδ
ρύ
μα

τα
 το

υ 
εξ
ω
τε
ρι
κο
ύ 

(Έ
λλ
ην
ες

 ή
 

μη
) γ
ια

 σ
υμ

με
το
χή

 σ
τη

 
δι
δα

σκ
αλ
ία

 ή
 έ
ρε
υν
α 

μέ
σω

 β
ρα

χυ
χρ
όν
ιω
ν 

jo
in

t a
pp

oi
nt

m
en

ts
 ή

 
ω
ς ε

πι
σκ
έπ
τε
ς 

κα
θη

γη
τέ
ς σ

ε 
Π.
Μ

.Σ
. 

κα
ι Π

.Π
.Σ

.
Δ6

.2
Πλ

ήθ
ος

 ε
πι
σκ
επ
τώ

ν 
κα
θη

γη
τώ

ν 
αν
ά 
Τμ
ήμ

α

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 το
υ 
συ

νο
λι
κο
ύ 
αρ

ιθ
μο

ύ 
τω

ν 
επ
ισ
κε
πτ
ώ
ν 
κα
θη
γη
τώ

ν 
σε

 Π
.Π

.Σ
. 

κα
ι Π

.Μ
.Σ

. μ
ε 
πρ
οέ
λε
υσ

η 
απ

ό 
Ιδ
ρύ
μα

τα
 το

υ 
εξ
ω
τε
ρι
κο
ύ 
ω
ς 
πρ
ος

 το
ν 

συ
νο
λι
κό

 α
ρι
θμ

ό 
τω

ν 
τμ
ημ

άτ
ω
ν,

 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α
πό

 
το

 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 
συ

νο
λι
κο
ύ 
αρ

ιθ
μο

ύ 
τω

ν ε
πι
σκ
επ
τώ

ν κ
αθ

ηγ
ητ
ώ
ν σ

το
 Ίδ
ρυ
μα

 
ω
ς π

ρο
ς τ
ον

 σ
υν
ολ
ικ
ό 
αρ

ιθ
μό

 τω
ν 
τμ
ημ

άτ
ω
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς (
ο 

«ε
πι
σκ
έπ
τη
ς κ

αθ
ηγ
ητ
ής

» 
θα

 π
ρέ
πε
ι ν
α 
έχ
ει

 α
να
λά
βε
ι τ
η 
δι
δα

σκ
αλ
ία

 
μα

θή
μα

το
ς ή

 μ
έρ
ου
ς α

υτ
ού

, π
έρ
αν

 τω
ν 
εν
δε
χό
με
νω

ν 
ερ
ευ
νη
τι
κώ

ν 
συ

νε
ργ
ασ

ιώ
ν)

.

Α
50



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21237Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Εν
ότ

ητ
α 
Ε:

 Π
οι

ότ
ητ

α 
πα

νε
πι

στ
ημ

ια
κο

ύ 
πε

ρι
βά

λλ
ον

το
ς

Κω
δ.

Κρ
ιτ
ήρ

ιο
Κω

δ.
 

δε
ίκ
τη

Ον
ομ

ασ
ία

 δ
εί
κτ

η
Πε

ρι
γρ

αφ
ή 
κα

ι υ
πο

λο
γι
σμ

ός
 δ
εί
κτ

η
Τρ

όπ
ος

 
μο

ρι
οδ

ότ
ησ

ης
Μ

όρ
ια

Ε1
.1

Πο
σο
στ
ό 
δι
οι
κη
τι
κο
ύ 

πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ 
στ
ο 

Γρ
αφ

εί
ο 
Δι
ασ

ύν
δε
ση
ς 

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τ
ου

 σ
υν
ολ
ικ
ού

 α
ρι
θμ

ού
 τ
ω
ν 
δι
οι
κη
τι
κώ

ν 
υπ

αλ
λή
λω

ν 
πο

υ 
απ

ασ
χο
λο
ύν
τα
ι 
στ
ο 
Γρ
αφ

εί
ο 
Δι
ασ

ύν
δε
ση
ς 
ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 σ
υν
ολ
ικ
ό 

αρ
ιθ
μό

 τ
ω
ν 
δι
οι
κη
τι
κώ

ν 
υπ

αλ
λή
λω

ν,
 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι α

πό
 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
ερ
γα
ζο
μέ
νω

ν 
στ
ο 
Γρ
αφ

εί
ο 

Δι
ασ

ύν
δε
ση
ς (
μό

νι
μω

ν 
κα
ι σ

υμ
βα

σι
ού
χω

ν 
ΙΔ
ΑΧ

) ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ου

 
δι
οι
κη
τι
κο
ύ 
πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ 

(μ
όν
ιμ
ω
ν 
κα
ι σ
υμ

βα
σι
ού
χω

ν 
ΙΔ
ΑΧ

) τ
ου

 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

.

Α
30

Ε1
.2

Πλ
ήθ

ος
 ε
πι
στ
ημ

ον
ικ
ώ
ν 

συ
νε
δρ
ίω
ν 
πο

υ 
ορ
γα
νώ

νο
ντ
αι

 α
πό

 το
υς

 
φο

ιτ
ητ
ές

Ο
 σ
υν
ολ
ικ
ός

 α
ρι
θμ

ός
 τ
ω
ν 
επ
ισ
τη
μο

νι
κώ

ν 
συ

νε
δρ
ίω
ν 
πο

υ 
ορ
γα
νώ

θη
κα
ν 

απ
ό 
το
υς

 φ
οι
τη
τέ
ς 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς κ

ατ
ά 
το

 έ
το
ς α

να
φο

ρά
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι 

κα
ι 
δη
λώ

νε
τα
ι 
απ

ό 
το

 
Ίδ
ρυ
μα

, 
σε

 ε
πί
πε
δο

 τ
μη

μά
τω

ν,
 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

σχ
ετ
ικ
ό 
κα
τά
λο
γο

 π
ου

 υ
πο

βά
λλ
ει

 η
 Μ

Ο
.Δ
Ι.Π

..
Α

30
Ε.

1

Βε
λτ
ίω
ση

 τω
ν 

υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν 

υπ
οσ
τή
ρι
ξη
ς τ
ης

 
φ
οι
τη
τι
κή
ς 

κο
ιν
ότ
ητ
ας

, ό
σο
ν 

αφ
ορ
ά 
στ
ην

 
εν
ημ

έρ
ω
ση

 κ
αι

 
συ

μμ
ετ
οχ
ή 
το
υς

 σ
τα

 
πα

νε
πι
στ
ημ

ια
κά

 
δρ
ώ
με
να

, σ
το
ν 

ακ
αδ

ημ
αϊ
κό

 κ
αι

 
επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ό 
το
υς

 
πρ
οσ
αν
ατ
ολ
ισ
μό

, κ
αι

 
στ
ην

 ε
ν 
γέ
νε
ι 

δι
αδ

ρο
μή

 το
υς

 σ
το

 
πα

νε
πι
στ
ήμ

ιο

Ε1
.3

Πλ
ήθ
ος

 δ
ιε
θν
ώ
ν 

επ
ισ
τη
μο

νι
κώ

ν 
συ

νε
δρ
ίω
ν 

πο
υ 

(σ
υν

)δ
ιο
ργ
αν
ώ
νο
ντ
αι

 
απ

ό 
το

 Ίδ
ρυ
μα

 π
ρο
ς τ
ον

 
αρ

ιθ
μό

 τω
ν 
Τμ
ημ

άτ
ω
ν

Ο
 σ
υν
ολ
ικ
ός

 α
ρι
θμ

ός
 τω

ν 
δι
εθ
νώ

ν 
επ
ισ
τη
μο

νι
κώ

ν 
συ

νε
δρ
ίω
ν 
πο

υ 
(σ
υν

)δ
ιο
ργ
αν
ώ
θη

κα
ν 
κα
τά

 το
 έ
το
ς α

να
φ
ορ
άς

 υ
πό

 τη
ν 
αι
γί
δα

 κ
αι

 μ
ε 
τη

 
χο
ρη
γί
α 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 σ
ύμ

φ
ω
να

 μ
ε 
σχ
ετ
ικ
ό 
κα
τά
λο
γο

 π
ου

 υ
πο

βά
λλ
ει

 η
 

Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

., 
δι
αι
ρε
ίτ
αι

 μ
ε 
το
ν 
αρ

ιθ
μό

 τω
ν 
Τμ
ημ

άτ
ω
ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς

Α
40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21238 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Ε.
2

Πρ
οώ

θη
ση

 τη
ς 

ισ
ότ
ιμ
ης

 
εκ
πρ
οσ
ώ
πη

ση
ς τ
ω
ν 

φ
ύλ
ω
ν

Ε2
.1

Αν
αλ
ογ
ία

 
γυ
να
ικ
ώ
ν/
αν
δρ
ώ
ν 
στ
α 

μέ
λη

 Δ
.Ε

.Π
.

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 γ
υν
αι
κώ

ν/
αν
δρ
ώ
ν 
στ
α 
μέ
λη

 Δ
.Ε

.Π
. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Ο
 δ
εί
κτ
ης

 υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι ω

ς ο
 μ
έσ
ος

 ό
ρο
ς τ
ης

 α
να
λο
γί
ας

 
γυ
να
ικ
ώ
ν/
αν
δρ
ώ
ν:

  α
) σ
το

 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
με
λώ

ν 
ΔΕ
Π 
κα
ι β

) σ
τι
ς ν

έε
ς 

πρ
οσ
λή
ψ
ει
ς μ

ελ
ώ
ν 
ΔΕ
Π 
μέ
σα

 σ
το

 έ
το
ς α

να
φ
ορ
άς

.
Αν

 η
 τι
μή

 π
ου

 π
ρο
κύ
πτ
ει

 ε
ίν
αι

: 
•

με
τα
ξύ

 0
,7

5 
κα
ι 1

, τ
ο 
Ίδ
ρυ
μα

 λ
αμ

βά
νε
ι 8

0 
μό

ρι
α,

•
με
τα
ξύ

 0
,5

 κ
αι

 0
,7

4,
 το

 Ίδ
ρυ
μα

 λ
αμ

βά
νε
ι 5

0 
μό

ρι
α.

Δ
80 50 0

Ε3
.1

Ύπ
αρ

ξη
 Υ
πη

ρε
σί
ας

 
ψ
υχ
ολ
ογ
ικ
ής

 
υπ

οσ
τή
ρι
ξη
ς

Ο
 δ
εί
κτ
ης

 α
πο

τυ
πώ

νε
ι τ
ην

 ύ
πα

ρξ
η 
ή 
μη

 υ
πη

ρε
σί
ας

 ψ
υχ
ολ
ογ
ικ
ής

 
υπ

οσ
τή
ρι
ξη
ς 
σε

 ε
πί
πε
δο

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
κα
ι λ

αμ
βά

νε
ι τ
ιμ
ές

 Ν
ΑΙ

/Ο
ΧΙ

. 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι 
κα
ι 
δη
λώ

νε
τα
ι 
απ

ό 
το

 Ί
δρ
υμ

α 
 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 
έκ
θε
ση

 π
ου

 
υπ

οβ
άλ
λε
ι η

 Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

.
Γ

40

Ε.
3

Υπ
ηρ
εσ
ίε
ς γ

ια
 

υγ
ει
ον
ομ

ικ
ή 
κα
ι 

ψ
υχ
ολ
ογ
ικ
ή 

υπ
οσ
τή
ρι
ξη

 τω
ν 

φ
οι
τη
τώ

ν 
κα
ι τ
ου

 
πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ

Ε3
.2

Εξ
ει
δι
κε
υμ

έν
ο 

επ
ισ
τη
μο

νι
κό

 π
ρο
σω

πι
κό

 
υπ

οσ
τή
ρι
ξη
ς α

νά
 1

.0
00

 
φο

ιτ
ητ
ές

Η 
αν
αλ
ογ
ία

 τ
ου

 σ
υν
ολ
ικ
ού

 α
ρι
θμ

ού
 ε
ξε
ιδ
ικ
ευ
μέ
νο
υ 
επ
ισ
τη
μο

νι
κο
ύ 

πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ 
υπ

οσ
τή
ρι
ξη
ς γ

ια
 κ
άθ

ε 
1.

00
0 
εν
ερ
γο
ύς

 π
ρο
πτ
υχ
ια
κο
ύς

 
φο

ιτ
ητ
ές

, σ
ε ε

πί
πε
δο

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α
πό

 το
 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 
πλ
ήθ
ου
ς 

πο
υ 
αφ

ορ
ά 
εξ
ει
δι
κε
υμ

έν
ο 
επ
ισ
τη
μο

νι
κό

 π
ρο
σω

πι
κό

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 

πλ
ήθ

ος
 τ
ω
ν 
πρ
οπ

τυ
χι
ακ
ώ
ν 
φ
οι
τη
τώ

ν 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς δ

ια
ιρ
εμ
έν
ο 
δι
ά 

1.
00

0.

Α
40

Ε4
.1

Δα
πά

νε
ς γ

ια
 δ
ρά

σε
ις

 
στ
ήρ
ιξη

ς/
έρ
γα

 
πρ
οσ
βα

σι
μό

τη
τα
ς τ
ω
ν 

ΑΜ
ΕΑ

 ω
ς π

ρο
ς τ
ον

 Τ
ακ
τι
κό

 
Πρ

οϋ
πο

λο
γι
σμ

ό

Η 
πο

σο
στ
ια
ία

 α
να
λο
γί
α 
τω

ν 
δα

πα
νώ

ν 
γι
α 
δρ
άσ

ει
ς 
στ
ήρ
ιξη

ς/
έρ
γω

ν 
πρ
οσ
βα

σι
μό

τη
τα
ς 
τω

ν 
ΑΜ

ΕΑ
 ω

ς 
πρ
ος

 τ
ον

 Τ
ακ
τι
κό

 Π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α
πό

 το
 π
ηλ
ίκ
ο 
το
υ 
συ

νο
λι
κο
ύ 
ύψ

ου
ς τ
ω
ν 

ετ
ήσ
ιω
ν 
δα

πα
νώ

ν τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς γ
ια

 τη
 β
ελ
τί
ω
ση

 τη
ς π

ρο
σβ
ασ

ιμ
ότ
ητ
ας

 
τω

ν Α
Μ
ΕΑ

 ω
ς π

ρο
ς τ
ο 
συ

νο
λι
κό

 ύ
ψ
ος

 το
υ 
Τα
κτ
ικ
ού

.

Α
30

Ε.
4

Βε
λτ
ίω
ση

 
Πρ

οσ
βα

σι
μό

τη
τα
ς

Ε4
.2

Πο
σο
στ
ό 
αι
θο
υσ

ώ
ν 

πρ
οσ
βά

σι
μω

ν 
απ

ό 
ΑΜ

ΕΑ

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τω
ν 
αι
θο
υσ

ώ
ν 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς ο

ι ο
πο

ίε
ς ε

ίν
αι

 π
ρο
σβ
άσ

ιμ
ες

 
απ

ό 
ΑΜ

ΕΑ
 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
αι
θο
υσ

ώ
ν 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς,

 σ
ε 

επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι 
απ

ό 
το

 π
ηλ
ίκ
ο 
τω

ν 
δι
αθ

έσ
ιμ
ω
ν 

αι
θο
υσ

ώ
ν 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς ο

ι ο
πο

ίε
ς ε
ίν
αι

 π
ρο
σβ
άσ

ιμ
ες

 α
πό

 Α
Μ
ΕΑ

 ω
ς π

ρο
ς 

το
ν σ

υν
ολ
ικ
ό 

αρ
ιθ
μό

 τω
ν 
δι
αθ

έσ
ιμ
ω
ν 
αι
θο
υσ

ώ
ν 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς τ
ου

 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
30

Ε.
5

Λε
ιτ
ου
ργ
ία

 μ
όν
ιμ
ης

 
δο
μή

ς ε
ξε
ύρ
εσ
ης

 π
όρ
ω
ν 

μέ
σω

 δ
ω
ρε
ώ
ν 
απ

ό 
ιδ
ιώ
τε
ς κ

αι
 ο
ργ
αν
ισ
μο

ύς

Ε5
.1

Πο
σο
στ
ό 
νέ
ω
ν 
πό

ρω
ν 

μέ
σω

 δ
ω
ρε
ώ
ν 
ω
ς π

ρο
ς 
το
ν 

Τα
κτ
ικ
ό 
Πρ

οϋ
πο

λο
γι
σμ

ό 
το
υ 
Α.
Ε.
Ι.

Η 
πο

σο
στ
ια
ία

 α
να
λο
γί
α 
τω

ν 
πό

ρω
ν 
οι

 ο
πο

ίο
ι π

ρο
έρ
χο
ντ
αι

 α
πό

 δ
ω
ρε
ές

 
ιδ
ιω
τώ

ν 
κα
ι 
ορ
γα
νι
σμ

ώ
ν 
κα
ι 
η 
εξ
εύ
ρε
ση

 τ
ου

ς 
πρ
αγ
μα

το
πο

ιή
θη
κε

 α
πό

 
μό

νι
μη

 δ
ομ

ή 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ω
ς 
πρ
ος

 τ
ον

 Τ
ακ
τι
κό

 Π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 Υ
πο

λο
γί
ζε
τα
ι α

πό
 τ
ο 
πη

λί
κο

 τ
ω
ν 
συ

γκ
εκ
ρι
μέ
νω

ν 
πό

ρω
ν 

ω
ς 
πρ
ος

 το
ν 
τα
κτ
ικ
ό 
πρ
οϋ
πο

λο
γι
σμ

ό 
το
υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς,

 ε
πί

 το
ις

 ε
κα
τό

 (δ
εν

 
πε
ρι
λα
μβ

άν
ον
τα
ι ο
ι δ
ω
ρε
ές

 σ
ε 
ακ
ίν
ητ
η 
πε
ρι
ου
σί
α)

.

Α
20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21239Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Ε6
.1

Λε
ιτ
ου
ργ
ία

 Γρ
αφ

εί
ου

 
Υπ
οσ
τή
ρι
ξη
ς Δ

ιδ
ασ

κα
λί
ας

Πο
ιο
τι
κό
ς 
δε
ίκ
τη
ς 
πο

υ 
απ

οτ
υπ

ώ
νε
ι 
τη
ν 
λε
ιτ
ου
ργ
ία

 ή
 μ
η 
Γρ
αφ

εί
ου

 
Υπ
οσ
τή
ρι
ξη
ς 
Δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
σε

 ε
πί
πε
δο

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
κα
ι ο

 ο
πο

ίο
ς 
λα
μβ

άν
ει

 
τι
μέ
ς Ν

ΑΙ
/Ο
ΧΙ

.
Γ

40

Ε6
.2

Επ
ιβ
ρά

βε
υσ

η 
αρ

ισ
τε
ία
ς 
σε

 
δι
άφ

ορ
ες

 κ
ατ
ηγ
ορ
ίε
ς 

πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ 
κα
ι σ
ε 

φο
ιτ
ητ
ές

Πο
ιο
τι
κή

 α
νά
λυ
ση

 π
ου

 α
πο

τυ
πώ

νε
ι τ
η 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 
ή 
το
υς

 εσ
ω
τε
ρι
κο
ύς

 
θε
σμ

ού
ς 
επ
ιβ
ρά

βε
υσ

ης
 τ
ης

 α
ρι
στ
εί
ας

 ε
κ 
μέ
ρο
υς

 τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
σε

 
δι
άφ

ορ
ες

 κ
ατ
ηγ
ορ
ίε
ς 
πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ 
κα
ι 
σε

 φ
οι
τη
τέ
ς 
βά

σε
ι 
έκ
θε
ση
ς 
πο

υ 
υπ

οβ
άλ
λε
τα
ι α

πό
 τ
η 
Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
κα
ι α

ξιο
λο
γε
ίτ
αι

 α
πό

 
τη
ν 
ΕΘ

.Α
.Α

.Ε
.. 
Ο

 δ
εί
κτ
ης

 α
πο

δί
δε
ι 4

0,
 2

0 
ή 

0 
μό

ρι
α.

Δ
40 20 0

Ε.
6

Δρ
άσ

ει
ς α

νά
πτ
υξ
ης

 τ
ου

 
δι
δα

κτ
ικ
ού

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ,

 
όπ

ω
ς η

 ε
πι
μό

ρφ
ω
ση

 κ
αι

 
η 
βρ
άβ

ευ
ση

 τη
ς 

αρ
ισ
τε
ία
ς.

Ε6
.3

Βρ
αβ

εί
ο 
εξ
αι
ρε
τι
κή
ς 

πα
νε
πι
στ
ημ

ια
κή
ς 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς

Απ
ον
ομ

ή 
βρ
αβ

εί
ου

 ε
ξα
ιρ
ετ
ικ
ής

 π
αν
επ
ισ
τη
μι
ακ
ής

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 (π
.χ

. 
«Β
ασ

ίλ
η 
Ξα
νθ
όπ

ου
λο
υ 

- Σ
τέ
φ
αν
ου

 Π
νε
υμ

ατ
ικ
ού

»,
 Ιδ
ρύ
μα

το
ς 

Μ
πο

δο
σά

κη
, ή

 Α
κα
δη
μί
ας

 Α
θη
νώ

ν,
 σ
ε 
μέ
λο
ς Δ

ΕΠ
 το

υ 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς κ

ατ
ά 
το

 
έτ
ος

 α
να
φ
ορ
άς

, β
άσ

ει
 έ
κθ
εσ
ης

 π
ου

 υ
πο

βά
λλ
ετ
αι

 α
πό

 τ
η 
Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

. τ
ου

 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς 
κα
ι α

ξιο
λο
γε
ίτ
αι

 α
πό

 τ
ην

 Ε
Θ

.Α
.Α

.Ε
.

Γ
50

Ε.
7

Επ
αρ

κή
ς σ

τε
λέ
χω

ση
 

τη
ς Μ

Ο
.Δ
Ι.Π

.
Ε7

.1
Πο

σο
στ
ό 
δι
οι
κη
τι
κο
ύ 

πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ 
στ
η 

Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

.

Το
 π
οσ
οσ
τό

 τ
ου

 σ
υν
ολ
ικ
ού

 α
ρι
θμ

ού
 τ
ω
ν 
δι
οι
κη
τι
κώ

ν 
υπ

αλ
λή
λω

ν 
πο

υ 
απ

ασ
χο
λο
ύν
τα
ι σ
τη

 Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

. τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς ω

ς π
ρο
ς τ
ον

 σ
υν
ολ
ικ
ό 

αρ
ιθ
μό

 τ
ω
ν 
δι
οι
κη
τι
κώ

ν 
υπ

αλ
λή
λω

ν,
 σ
ε 
επ
ίπ
εδ
ο 
Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

 
Υπ
ολ
ογ
ίζε

τα
ι α

πό
 το

 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
ερ
γα
ζο
μέ
νω

ν 
στ
η 
Μ
Ο

.Δ
Ι.Π

. (
μό

νι
μω

ν 
κα
ι σ

υμ
βα

σι
ού
χω

ν 
ΙΔ
ΑΧ

) ω
ς 
πρ
ος

 τ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ου

 δ
ιο
ικ
ητ
ικ
ού

 
πρ
οσ
ω
πι
κο
ύ 

(μ
όν
ιμ
ω
ν 
κα
ι 
συ

μβ
ασ

ιο
ύχ
ω
ν 
ΙΔ
ΑΧ

) τ
ου

 Ιδ
ρύ
μα

το
ς.

Α
40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21240 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Μαρτίου 2023

Η Υπουργός  Ο Υφυπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21242 Τεύχος B’ 2128/31.03.2023

*02021283103230024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-01T13:33:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




